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[bookmark: _Toc136437119]SHKURT 2026

1.ANALIZA E PLANIT TË BUXHETIT PËR 12-MUJORIN E VITIT 2025

[bookmark: _Hlk169597262]Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, të ligjit nr. 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”,i ndryshuar, Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të Ministrit të Financave, Udhëzimit Plotësues nr. 2 datë 24.01.2025 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”, për vitin 2025, detajimi i buxhetit është mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2025-2027 si dhe në prioritetet e përcaktuara në Programin e Qeverisë. Për përmbushjen e misionit të Ministrisë së Financave, që është arritja e stabilitetit ekonomik nëpërmjet drejtimit me efektshmëri, efektivitet dhe transparencë të financave publike, fondet buxhetore për vitin 2025 janë alokuar për 6 programe si më poshtë:

Programet e sistemit të Financave

1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
2. Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 
3. Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme
4. Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore 
5. Menaxhimi i të Ardhurave Doganore
6. Lufta Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore

Mbulimi i prioriteteve strategjike të institucionit me fondet e mjaftueshme buxhetore i siguron institucionit qëndrueshmërinë dhe integritetin e nevojshëm për arritjen e rezultateve që përmirësojnë jetën e qytetarëve. Në zbatim të Udhëzimit nr.14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qëndrore”, Ministria e Financave për vitin 2025 ka menaxhuar dhe vlerësuar me përparësi të veçantë procesin e monitorimit të zbatimit të fondeve buxhetore. Proçesi i monitorimit ofron informacion të detajuar mbi ecurinë e zbatimit të buxhetit dhe mbulon periudhën 1 janar 2025 deri më 31dhjetor 2025. Analiza e raportit të monitorimit të zbatimit të buxhetit 12-mujor i mundëson institucionit orientimin dhe sigurimin e një informacioni shtesë për të përmirësuar proçesin e planifikimit dhe të menaxhimit të buxhetit. 
Raporti i monitorimit të zbatimit të buxhetit përfshin performancën financiare, produktet dhe objektivat e realizuar për çdo program që ka në fushën e përgjegjësisë shtetërore Ministria e Financave.

Buxheti i MF-së për vitin 2025 është miratuar me ligjin nr. 115/2024, me një plan fillestar prej 11.06 miliard lekë, nga ku shpenzimet korrente në vlerën prej 9.7 miliard lekë janë miratuar me shkresën nr. 17786/3, datë 31.12.2024 dhe shpenzimet kapitale në vlerën prej 1.35 miliard lekë, miratuar me shkresën nr. 3853 prot., datë 24.02.2025. Gjatë 12-mujorit të vitit 2025, ky plan ka pësuar ndryshime si rezultat i përfitimit të fondeve buxhetore me miratimin e fondit të veçantë, rishpërndarja e fondeve brenda institucioneve,transferime dhe rishikim të buxhetit vjetor me Aktit Normative nr. 6 datë 11.06.2025, nr.10 datë 08.10.2025, nr. 11 datë 19.12.2025 të paraqitur në mënyrë të përmbledhur, sipas tabelës më poshtë:


në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës vihet re se, buxheti fillestar për vitin 2025 ka ndryshuar për sa më poshtë:
-Shtuar shpenzimet korrente, në vlerën prej 11.2 milion lekë si rezultat i detajimit të fondit të veçantë për vitin 2025, miratuar me  shkresën nr. 2244/1 datë 06.02.2025 vlera prej 7.5 milion dhe me shkresën nr.9072/2 datë 14.07.2025 vlera prej 3.7milion lekë. 

-Me Aktin Normativ Nr.6 datë 11.06.2025”Për disa ndryshime e shtesa në ligjin Nr. 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, është pakësuar plani i buxhetit në vlerën prej 824 milion lekë nga të cilat: 192 milion lekë janë shpenzime personeli,161.9 milion lekë shpenzime korente dhe 470 milion lekë shpenzimet kapitale, Financim i Brendshëm. Gjithsej pakësimi i planit vjetor për programet e grupit 10 është në vlerën 824 milion me AN nr.6,.

- Me Aktin Normativ nr. 10, datë 08.10.2025”Për disa ndryshime e shtesa në ligjin Nr. 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, është pakësuar  plani i buxhetit në vlerën prej 89 milion lekë nga të cilat: 191.6 milion lekë janë shpenzime personeli, 28.3 milion lekë shpenzime korente dhe 125 milion lekë janë shpenzime kapitale, Financim i Brendshëm dhe janë shtuar 255 milion lekë tek shpenzime kapitale Financimi i Huaj. Gjithsej pakësimi i planit vjetor për programet e grupit 10 është në vlerën 89 milion me AN nr.10,.

-Me Aktin Normativ nr. 11, datë 19.12.2025 ”Për disa ndryshime e shtesa në ligjin Nr. 115/2024, “Për buxhetin e vitit 2025”, është shtuar  plani i buxhetit në vlerën prej 298.6 milion lekë nga të cilat: 137.8 milion lekë janë pakësuar tek shpenzime personeli, 357 milion lekë janë pakësuar shpenzimet korente 170 milion lekë tek shpenzime kapitale Financimi i Huaj janë pakësuar dhe janë shtuar 964 milion lekë tek shpenzimet kapitale, Financim i Brendshëm. Gjithsej shtesë e planit vjetor për programet e grupit 10 është në vlerën 298.6 milion me AN nr.11,.

-Pakësuar tek shpenzimet kapitale vlera 37.1 milion lekë, referuar 5 kërkesave të paraqitura nga SASPAC, me miratim nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit, transferuar për 12-mujorin e vitit 2025 institucionit përfitues Bashkisë Shkodër, Maliq Pustec, Dropull dhe Bashkinë Berat me qëllim përdorimin e këtij fondi për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj. Ky produkt nuk paraqitet me realizim faktik pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese rast pas rasti, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive. 
-Në mbështetje të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, VKM-së nr. 548, datë 27.07.2016 “Për miratimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për përfitimin e pensioneve shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit, pas largimit nga funksioni”, si dhe në vijim të kërkesave të institucioneve në RSH, me miratim nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit u janë transferuar këtyre institucioneve fonde në vlerën 81.6 milion lekë, me qëllim shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre. 

Në fund të 12-mujorit për vitin 2025, si rezultat i ndryshimeve plani i buxhetit për Ministrinë e Financave ka mbetur në vlerën prej 10.3 miliard lekë, buxhet i cili është përdorur në vijim në funksion të përmbushjes së plotë të detyrimeve të miratuara me ligj.
2.ANALIZA E REALIZIMIT TË BUXHETIT PËR 12-MUJORIN E VITIT 2025
Krahas ndjekjes së planit, MF ka ndjekur me përparësi edhe realizimin e fondeve buxhetore ndaj planit të miratuar, të detajuar në nivel treguesish të performancës.
Strukturat e MF-së kanë kryer monitorimin e treguesve buxhetorë me qëllim ndjekjen në vijimësi të objektivave të synuar në përputhje me planin strategjik të ecurisë së institucionit dhe të të gjitha kërkesave ligjore. Në 12-mujorin e vitit 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit në nivel programi, krahasuar me planin, sipas të dhënave të gjeneruara nga Sistemi Financiar Informatik të Qeverisë (SIFQ), paraqitet si më poshtë:                                                                                                                     
                                                                                                                               në mijë lekë
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Duke marrë në analizë peshën e shpenzimeve sipas programeve mbi totalin e buxhetit të MF-së, pjesën më të madhe të planit të rishikuar të shpenzimeve buxhetore e zë programi “Menaxhimi i të ardhurave doganore”me 39%, programi“Menaxhim i të Ardhurave Tatimore” me 26%, programi “Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme” me 15%, programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”me 13%, programi“Menaxhimi shpenzimeve puplike” me 5%, ndërsa programi “Lufta Kundër Transaksionive Financiare Jo-Ligjore” zë një peshë më të vogël me 2 %.
Duke u mbështetur në veprimtarinë bazë të institucionit, kjo shpërndarje e planit të shpenzimeve buxhetore lidhet drejtpërdrejtë me natyrën e punës dhe kërkesat e MF-së për përmbushjen e detyrimeve ligjore. 
Nëse do të marrim në analizë peshën e shpenzimeve ndërmjet atyre të planifikuara dhe të realizuara evidentohet një ruajtje e peshës së këtyre shpenzimeve si në buxhetin e planifikuar ashtu edhe në atë të realizuar për 12-mujorin e vitit 2025. Gjatë këtij viti buxhetor, është mbajtur në kontroll konsolidimi financiar dhe administrativ i institucionit me qëllim arritjen plotësisht të realizimit të buxhetit dhe treguesve të përformancës të përcaktuar në Programin Buxhetor Afatmesëm 2025-2027.
Në nivel grupi, gjatë 12-mujorit të vitit 2025, buxheti për MF-në është realizuar rreth 9.5 miliard lekë ose 92% e planit të rishikuar, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 
Për sa më lart, krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, në 12-mujorin e vitit 2025, buxheti për programet e sistemit të financave u realizua në vlerën 9.5 miliard lekë ose 683 milion lekë më pak se realizimi i buxhetit për 12 mujorin e parë të vitit 2024.
Për 12-mujorin e vitit 2025, për programin e sistemit të financave, me realizimin më të lartë të buxhetit paraqiten programet ,“Menaxhimi të Ardhurave Doganore”me 96%,“Menaxhim i Shpenzimeve Publike me 96%,  “Menaxhimi të Ardhurave Tatimore” me 92 %, “Lufta Kundër transaksioneve Financiare Jo-Ligjore”me 90%, me realizimin më të ulët të buxhetit për 12-mujorin e vitit 2025 paraqitet programi “Ekzekutim i Pagesave të Ndryshme” me 89 %, e ndjekur nga programi “Planifikim, Menaxhim dhe Administrim me 81%. 
Në vijim të analizës së realizimit të buxhetit për 12-mujorin 2025, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve në nivel llogarie ekonomike për MF-në paraqitet si më poshtë:
                                                                                                                              në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës vihet re se pjesën më të madhe të fondeve mbi totalin e buxhetit të MF-së, e zë artikulli 600 (zëri paga) me 41%, artikulli 602 (zëri mallra dhe shërbime të tjera) me 34%, dhe pjesën më të vogël e zë artikulli 604-605 (zëri transferta korrente të brendshme dhe te huaja) me 0.2%, dhe art.606 (zëri trasferta për buxhetet familjare) me 1%. 
Përsa i takon zbatimit të buxhetit, me peshën më të madhe të realizimit paraqitet artikulli 600 dhe 601 (zëri paga e sigurime shoqërore) me 99%, artikulli 23 (zëri shpenzime kapitale) FB me 95%, artikulli 606 (zëri për buxhet familjar dhe individ) me 91%, artikulli 602 (zëri mallra dhe shërbime të tjera) me 86%, ndërsa peshën më të vogël të realizimit e zënë artikulli 605 (zëri transferta korrente të huaja) me 76%, artikulli 23 (zëri shpenzime kapitale) FH me 63%.

[bookmark: _Hlk198804161]Sikurse u vu re edhe në tabelën më lart, buxheti për programet e sistemit të financave u realizua në vlerën 9.5 miliard lekë, për 12 mujorin e vitit 2025 e cila do detajohet më poshtë sipas programeve respektive.

3.ANALIZA FINANCIARE SIPAS PROGRAMEVE TË MINISTRISË FINANCAVE

[bookmark: _Toc136437120]3.1.Programi i Planifikimit, Menaxhimit dhe Administrimit (Programi 01110)

Programi zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai koordinon dhe monitoron performancën e programeve të Ministrisë, veçanërisht për të promovuar një përdorim më eficent dhe efektiv të burimeve njerëzore dhe financiare. Ky program përcakton menaxhimin dhe mbështetjen administrative për programet e tjera të ministrisë, veçanërisht në vazhdimësinë e zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha  nivelet e ministrisë për të mundësuar përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor në përputhje me standardet e BE-së.

Nisur nga qëllimi i këtij progami që është mirëmenaxhimi i financave publike përmes hartimit të politikave në fushën e financave dhe nisur nga objektivi që është rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese e menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese në respektim edhe të parimit të barazisë gjinore, ky program është fokusuar në mbështetjen e financimit të institucioneve si:

-Aparati i Ministrisë së Financave, 
-Drejtorinë e Përgjithshme të Taksës së Pasurisë,
-Drejtorinë e Përgjithshme të Financimeve dhe kontraktimeve për fondet e BE-së, BB-së dhe donatorëve të tjerë (CFCU);
-Qendrën e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore.

Buxheti fillestar për këtë program u miratua me ligjin nr. 115/2024 në vlerën prej 1.55 miliard lekë, buxhet i cili gjatë 12-mujorit u realizua në vlerën prej 1.13 miliad lekë, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit, nga të cilat (818.8 milion lekë për shpenzime korente dhe 314.6 milion lekë për shpenzime kapitale). 

Gjatë 12-mujorit, plani i buxhetit për këtë program u rishikua nga 1.55 miliard në vlerën prej 1.4 miliard lekë si më poshtë:

-Shpenzimet korrente u shtuan në vlerën 900 mijë lekë si rezultat i detajimit të fondit të veçantë me shkresën nr.2244/1, datë 06.02.2025 dhe vlera 1 milion lekë për shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre me shkresen 360/1, date 24.01.2025.
Me AN nr.6, datë 11.06.2025 është shtuar vlera 48 milion lekë për shpenzimet operative për shlyerjen e detyrimeve kontraktuale.

Me AN nr.10, datë 08.10.2025 është shtuar vlera 50 milion lekë për shpenzimet operative për shlyerjen e detyrimeve kontraktuale dhe janë pakësuar shpenzimet e personelin në vlerë 110 milion lekë dhe shpenzimet kapitale FB në vlerën 100 milion lekë.

Me AN nr.11, datë 19.12.2025, është pakësuar vlera 92.5 milion lekë për shpenzimet e personelit, vlera 15,8 milion leke për shpenzimet korente, dhe vlerë 3 milion lekë tek shpenzimet kapitale FB, dhe tek shpenzimet kapitale FH kemi shtesë në vlerën 255 milion lekë.

Me qëllim arritjen e objektivave të këtij programi, zbatimi i buxhetit paraqitet sipas tabelës më poshtë:
në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 12-mujorin është realizuar në masën 81% ndaj planit të rishikuar, nga ku:
Shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 48% të totalit dhe janë realizuar në masën 98% ndaj planit total. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 17% të totalit dhe janë realizuar në masën 69% ndaj planit total realizim i ulët kjo për shkak të kohëzgjatjes së proçedurave të tenderimit deri në lidhjen e kontratave brenda vitit buxhetor. 
[bookmark: _Hlk198804434]Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 2% të totalit dhe janë realizuar në masën 79% ndaj planit total, realizim i ulët kjo për shkak të kohëzgjatjes së proçedurave të tenderimit deri në lidhjen e kontratave brenda vitit buxhetor.
Shpenzimet nga financimi i huaj zënë rreth 25% të totalit dhe janë realizuar në masën 63%.

· Fondet buxhetore të këtij programi janë organizuar në këto produkte dhe projekte, realizimi i të cilave, rezulton si më poshtë:

- Shpenzimet Korrente

1.1 Produkti 91001AA “Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 702.8 milion ose në masën 91%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Aparatit të Ministrisë së Financave.
Me synimin e mirëmenaxhimit të financave publike përmes hartimit të politikave në fushën e financave për këtë produkt gjatë 12-mujorit janë miratuar 80 akte ligjore/ nënligjore nga drejtoritë përkatëse sipas fushës së përgjegjësisë.
1.2 Produkti “Trajnime të kryera nga QTATD” (91001AB) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 21.6 milion ose në masën 93%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Qendrës së trajtimit të administratës tatimore dhe doganore. 
Realizimi i këtij produkti ka synim të zhvillojë trajnime për administratën Tatimore dhe Doganore, me qëllim përmirësimin dhe rritjen e këtyre kapaciteteve, në përputhje me objektivat strategjike në këtë fushë. Sasia vjetore e planifikuar është 1050 orë trajnime, nga të cilat realizuar për 12-mujorin është 822 orë. 
Në zbatim të VKM-së nr.602, datë 14.09.2022 “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”, QTATD ka vijuar me hartimin e programeve dhe zhvillimin e trajnimeve për punonjësit e nivelit bazë, të nivelit funksional dhe vazhdues të administratës tatimore dhe doganore, si dhe referuar kësaj VKM-je nga ku kërkohej strukturë e re organizative që të përfshinte edhe trajnerë të brendshëm, strukturë e cila u miratua me Urdhërin e Kryeministrit Nr. 46, datë 19.03.2024 për “Miratimin e Strukturës dhe të Organikës së Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore”, u krijua një drejtori e re me 5 punonjës dhe në tre mujorin e parë të 2025 kjo drejtori filloi të plotësohej me punonjës nga DAP, një  proces i ndërprerë për shkak të zgjedhjeve të përgjithshme, por që pritet të përfundojë në vijim.
Programet e trajnimit nga QTATD janë hartuar sipas nevojave të DPT dhe DPD të bazuara në temat dhe numrin e punonjësve që ata kanë kërkuar për trajnim, duke vijuar më tej me miratimin e këtyre programeve në Këshillin Konsultativ të Qendrës. 
Janë hartuar tre lloje të programeve të trajnimit:
· të rinjtë-niveli bazë, 
· niveli funksional,
· niveli vazhdues.
Për punonjësit e rinj u aplikuan programet afat-mesëm, që i dhanë mundësi të rinjve të krijonin dhe konsolidonin njohuri në çdo fushë.Ka përfunduar kjo kategori trajnimi me administratën tatimore.
Për nivelin funksional, pjesëmarrësit thelluan njohuritë e tyre teorike dhe praktike për një fushë të caktuar, të lidhur me detyrat e tyre funksionale. Ka filluar procesi trajnuar me administratën tatimore dhe doganore.

Për punonjësit vazhdues ku njohuritë përforcohen ose aty ku ka ndryshime krijohen të reja, ka filluar procesi trajnues.
 Për vitin 2025 janë zhvilluar trajnimet e më poshtë:
· Zhvilluar 78 tema trajnimi (28 tema të nivelit bazë, 36 tema të nivelit funksional dhe 14 tema të nivelit vazhdues).
· Zhvilluar 137 ditë trajnimi (46 ditë trajnimi në administratën tatimore dhe 21 ditë në administratën doganore).
· Trajnuar 1299 punonjës në total (707 punonjës të nivelit funksional, 85 punonjës të nivelit bazë dhe 507 punonjës të nivelit vazhdues).
· Realizuar 822 orë trajnimi (228 orë trajnimi me nivelin funksional, 312 orë trajnimi me nivelin bazë dhe 282 orë me nivelin vazhdues).


1.3 Produkti “Kontrata të monitoruara nga CFCU” (91001AC) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 71.7 milion ose në masën 87%, me qëllim ushtrimin e funksioneve të Drejtorisë Përgjithshme të Financimeve dhe Kontraktimeve për fondet e BE-së, Bankës Botërore dhe Donatorëve të tjerë, shërbimet mbështetëse dhe transaksionet financiare të së cilës mbulohen nga aparati i MF-së. Ky produkt ka synim sigurimin e një menaxhimi administrativ efektiv, financiar dhe teknik të projekteve të miratuara sipas marrëveshjeve financiare me Komisionin Evropian, Bankën Botërore dhe Donatorë të tjerë. Për vitin 2025, pritej të monitorohen rreth 35 kontrata, nga të cilat gjatë 12-mujorit janë monitoruar 35 kontrata, monitorim i të cilave vijon edhe për vitin pasardhës.
1.4. Produkti 91001AD “Taksa pasurie të arkëtuara” përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative të realizuara në vlerën 22.6 milion ose në masën 91%, me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Drejtorisë së Përgjithshme të Taksës së Pasurisë, shërbimet mbështetëse dhe transaksionet financiare të së cilës mbulohen nga aparati i MF-së. 
Bazuar në Ligjin nr. 9632/2006,  Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë: a) menaxhon regjistrin qendror të bazës së të dhënave të pasurive të paluajtshme (Kadastra Fiskale); b) udhëheq, nga pikëpamja metodologjike, në lidhje me administrimin e taksës mbi pasuritë e paluajtshme; c) vlerëson vlerën e pasurisë së paluajtshme për ndërtesat me metodat e përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave, si dhe detyrimin për taksën e pasurisë ndërtesë. 
Bazuar në VKM nr. 273, datë 16.05.2018 “Për krijimin e Regjistrit Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore të Pasurisë së Paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale)”, Regjistri Qendror i Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale)” përmban të dhëna në nivel kombëtar vetëm për qëllimin e llogaritjes së taksës së pasurisë së paluajtshme. Popullimi i vazhdueshëm i të dhënave në RQTVPP, për efekt të vlerësimit të bazës së taksueshme për ndërtesat, për rrjedhojë edhe të taksës vendore të ndërtesës, bëhet nga njësitë e vetëqeverisjes vendore nën monitorimin dhe asistencën e DPTP-së, në bazë të aksesit për territorin në juridiksionin administrativ përkatës. Gjithashtu, njësia e vetëqeverisjes vendore akseson RQTVPP për hedhjen, përpunimin, korrektimin e të dhënave mbi të cilat bazohet llogaritja e bazës së taksës vendore të ndërtesës (vlera e taksueshme) si dhe e shumës së taksës për t’u paguar nga çdo taksapagues për territorin administrativ që mbulon. 
Struktura e bazës së të dhënave e Regjistrit Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “Ndërtesë” (Kadastra Fiskale) është në përditësim të vazhdueshëm sipas nevojave dhe fazës tranzicionale 2026-2027.
Aktualisht, kjo strukturë bazohet në burimet e të dhënave të: 
· Agjencia Shtetërore e Kadastrës (ASHK) 
Kadastra Fiskale ndërvepron me bazën e të dhënave të ASHK, ku nga ky burim i të dhënave janë integruar të dhëna për  3,226,255 njësi pronësore.
· Të dhënat e regjistruara nga bashkitë
Të dhënat e identifikuara në Kadastrën Fiskale bazuar në të dhënat e regjistruara nga bashkitë për njësitë që përdoren për veprimtari ekonomike, aktualisht janë të regjistruara   378,455 njësi. 
Përsa më sipër, aktualisht nga të dhënat e regjistruara në Kadastrën Fiskale rezultojnë rreth 3,604,710 njësi pronësore.
Nga të dhënat e regjistruara në Regjistrin Qendror të Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale) rezulton se për vitin 2025 janë kryer regjistrime dhe përditësime të 21 513 njësive pronësore të cilat janë të identifikuara në sistem, nga bashkitë Mat, Klos, Fushë Arrëz, Roskovec dhe Sarandë.
Duke qenë se bazuar në VKM Nr. 171/2018, një ndër funksionet e DPTP është edhe trajnimi dhe asistenca e vazhdueshme i stafeve të njësive të vetëqeverisjes vendore, përgjegjëse për administrimin e taksës mbi pasuritë e paluajtshme, gjatë periudhës Janar – Dhjetor 2025, DPTP ka mbajtur trajnime online mbi Sistemin Informatik të Kadastrës Fiskale dhe procesin e hedhjes dhe përditësimit të të dhënave për njësitë pronësore nga ana e këtyre njësive si dhe ka ofruar asistencë ligjore me qëllim zbatimin korrekt të metodologjisë.
Në fillim të muajit Nëntor 2025, me anë të postës elektronike, DPTP ka informuar të gjitha bashkitë për gatishmërinë e saj për t’i asistuar bashkitë gjatë përgatitjes së vendimmarrjeve që lidhen me taksën mbi pasurinë e paluajtshme për vitin 2026. 

Gjithashtu, Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë me anë të postës elektronike ka dërguar një shembull informues dhe ilustrues për parashikimet e taksës mbi pasuritë e paluajtshme, i cili pasqyron parashikimet ligjore dhe nënligjore për taksën mbi pasurinë e paluajtshme me të cilat duhet të jenë në përputhje draft-parashikimeve të bashkive për taksën mbi pasurinë e paluajtshme. Gjithashtu, ky shembull informues dhe ilustrues synon të lehtësojë dhe standardizojë procesin e hartimit të parashikimeve të bashkive për taksën mbi pasurinë e paluajtshme, si dhe të sigurojnë përputhshmërinë e këtyre parashikimeve me  kuadrin ligjor ekzistues për taksën mbi pasurinë e paluajtshme.

Ndërkohë, gjatë muajit Shtator 2025, në ambientet e Bashkisë Vlorë, Fier, Berat dhe  Roskovec u zhvilluan takime informuese mbi reformën e taksës së pasurisë, ku morën pjesë përfaqësues të bashkive, përfaqësues të DPTP-së dhe të projektit “ProTax Albania”.

Gjatë takimeve, përfaqësuesit e këtyre bashkive u njohën me zhvillimet më të fundit teknike dhe ligjore që janë realizuar dhe ato që priten të implementohen në vijim si pjesë e reformës së taksës së pasurisë. Për më tepër, gjatë këtyre takimeve u prezantuan edhe ndryshimet nënligjore që priten të miratohen lidhur me metodologjinë, rregullat dhe procedurat për përcaktimin e vlerës së taksueshme të pasurisë së paluajtshme “ndërtesa”, llogaritjen e taksës mbi ndërtesën dhe pagesën e saj, si dhe përmirësimet në Sistemin Informatik të Kadastrës Fiskale që synojnë një administrim më efektiv dhe transparent të kësaj takse.

Gjithashtu, gjatë këtyre takimeve u diskutua gjerësisht edhe mbi procesin aktual të administrimit të taksës së pasurisë nga bashkitë, duke u ndalur veçanërisht tek sfidat dhe problematikat që hasen në përditshmëri nga bashkitë gjatë zbatimit të këtij procesi, si dhe informimin e bashkive për proceset në vijim,  rëndësinë e reformës së taksës së pasurisë.

Përsa i përket informacionit mbi realizimin e të ardhurave, bazuar në të dhënat paraprake të gjeneruara nga Sistemi i Thesarit në Ministrinë e Financave për periudhën Janar – Dhjetor 2025, për 61 bashkitë të ardhurat nga taksa e pasurisë rezultojnë rreth 6,9 miliard lekë, nga ku të ardhurat nga taksa mbi ndërtesat janë rreth 5,9 miliard lekë, të ardhurat nga taksa mbi tokën bujqësore janë 653 milion lekë dhe të ardhurat nga taksa mbi truallin janë 302 milion  lekë. 

ProTax Albania-Implementimi i taksës së pasurisë të bazuar në vlerën tregut”
Në kuadër të forcimit dhe modernizimit të sistemit shqiptar të taksimit mbi pasurinë e paluajtshme, në vitin 2018 Qeveria Shqiptare me mbështetjen e Agjencisë Suedeze për Zhvillim Ndërkombëtar, si pala donatore në marrëveshjen e kontributit, ka nisur reformimin e taksës mbi pasurinë e paluajtshme me zbatimin e Projektit “Implementimi i Taksës së Pasurisë Bazuar në Vlerën e Tregut” (ProTax Albania). Qëllimi i reformës është forcimi i bashkive në Shqipëri, duke rritur ndjeshëm të ardhurat e tyre vetjake nga taksa vendore mbi pasurinë e paluajtshme. Me synim zbatimin e reformës për taksën mbi pasurinë e paluajtshme, janë bërë ndryshimet e nevojshme të kuadrit ligjor shqiptar, si dhe është krijuar Drejtoria e Përgjithshme e Taksës së Pasurisë (DPTP) me mision kryesor mbështetjen e njësive të vetëqeverisjes vendore (bashkitë) në zbatimin e legjislacionit që rregullon taksën mbi pasurinë e paluajtshme. Ndërveprimi i ngushtë midis dy strukturave, DPTP dhe Agjencisë Suedeze të Taksave, bën të mundur realizimin operacional dhe zbatimin e Projektit. Gjithashtu, është krijuar edhe Regjistri Qendror i Bazës së të Dhënave për Llogaritjen e Taksës Vendore mbi Pasurinë e Paluajtshme “ndërtesë” (Kadastra Fiskale)”, i cili përmban të dhëna në nivel kombëtar vetëm për qëllimin e llogaritjes së taksës së pasurisë së paluajtshme. Duke qenë se afati i Marrëveshjes së Kontributit dhe Marrëveshjes së Projektit mbaronte më datë më 31 Mars 2025, si dhe duke qenë se në përfundim të afatit të këtyre marrëveshjeve, Ambasada Suedeze dhe Sida vendosën që projekti “ProTax Albania” të mos vazhdonte përtej vitit 2025, atëhere u nënshkrua marrëveshja e bashkëpunimit teknik mes Ministrisë së Financave dhe Agjencisë Suedeze të Taksave (STA), pjesë e cilës ishte dhe Plani i Tranzicionit “ProTax Albania”, me qëllim zbatimin e Fazës Tranzicionale të Fazës II të Projektit “ProTax Albania” dhe përfundimin e Projektit “ProTax Albania”, me afat deri më 31.12.2025. 
Ndërkohë, me qëllim modernizimin dhe të forcimin e mëtejshëm të sistemit të taksimit të pasurisë së paluajtshme, Ministria e Financave në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Taksës së Pasurisë dhe Agjencinë Suedeze të Taksave kanë hartuar projektligjin “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme”. Ky projektligj do të vendosë taksimin e pasurive të paluajtshme bazuar në vlerën e tregut sipas një metodologjie që përfshin standarde ndërkombëtare vlerësimi dhe koncepte/elemente të vlerës së tregut. Ky projektligj i është nënshtruar procesit të konsultimit publik, me bashkitë, publikun, universitetet publike dhe private, bizneset dhe shoqatat/projektet që në fokusin e tyre kanë qeverisjen vendore. Në përfundim të procesit të konsultimit publik, janë shqyrtuar komentet e marra nga publikimi i projektligjit në faqen zyrtare konsultimipublik.gov.al dhe pas mbajtjes së dëgjesave publike janë bërë ndryshimet dhe përmirësimet përkatëse në projektligj. Ministria e Financave e kishte parashikuar projektligjin “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme” në planin analitik të projektakteve që do të paraqiteshin për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2025. Për këtë arsye, në vitin 2025 me Urdhër të Ministrit të Financave u ngrit grupi i punës, i cili rishikoi projektligjin “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme”, si dhe paraqiti tek Ministri i Financave propozimet e tij për rregullimet e mëtejshme të këtij projektligji, dhe çështjet që kërkojnë një vendimmarrje përfundimtare nga Ministri i Financave, me qëllim finalizimin e draftit të projektligjit dhe kalimin e projektligjit në fazën e konsultimit të brendshëm dhe miratimit të tij në Këshillin e Ministrave. Aktualisht, projektligji “Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme” është në Ministrinë e Financave, për konsultim të brendshëm të tij në këtë ministri dhe në pritje të vendimmarrjes përfundimtare të Ministrit të Financave mbi çështjet që kërkojnë një vendimmarrje përfundimtare nga ministri.

Megjithatë, sqarojmë se Ministria e Financave është institucioni përgjegjës për vendimmarrjen e mëtejshme lidhur me procesin e konsultimit të brendshëm me institucionet shtetërore dhe miratimin e projektligjit "Për taksën mbi pasurinë e paluajtshme”

-Financim i brendshëm

Plani fillestar i buxhetit për programin 01110 ishte në vlerën  138 milion lekë i detajuar me shkresë 3853 datë 24.02.2025 pakësuar në vlerën 100 milion lekë me Akt Normativ nr. 10, datë 08.10.2025 dhe 3 milion lekë me Akt Normativ nr. 11, datë 19.12.2025.
Për vitin 2025, Ministira e Financave është përqëndruar në realizimin e investimeve, realizimi i të cilave paraqitet relativisht i ulët me 79% ndaj planit të miratuar/rishikuar për shkak të kryerjes së procedurave të prokurimit për realizimin e projekteve, statusi i të cilave paraqitet si më poshtë:
1.5 Projekti 18BP101 “Rikonstruksion i Godinës së MF-së”, Realizimi i këtij projekti është  vetëm për vlerën e hartimit të projektit teknik dhe preventivit të zbatimit, i cili u finaliua në bashkëpunim me Universitetin Politeknik të Tiranës (UPT) në vlerën prej 10 milion lekë ose 94 %. Mbetem për likujdim për vitin pasardhës diferenca e detyrimit kontraktual në vlerën prej 9 milion lekë sipas vlerës së kontraktuar.
Sqarojmë se, me Akt Normativ nr.10, datë 08.10.2025 dhe Ligjin nr. 87/2025 “Për buxhetin e vitit 2026”, fondet për zbatimin e rikonstruksionit të godinës së MF-së i janë deleguar Drejtorisë së Shërbimeve Qeveritare, e cila është autoriteti përgjegjës për administrimin e godinave qeveritare dhe për realizimin e rikonstruksionit.
1.6 Projekti 19AI201 “Kosto lokale”, nuk është realizuar, fondi i këtij projekti është transferuar me shkresën nr.5822/1, datë 09.04.2025 te projekti “TVSH për projektet me financim të Huaj”.
1.7 Projekti M100013 “Blerje Pajisje Kompjuterike”, Ky projekt është realizuar në vlerën prej 8.2 milion lekë ose 82 % e vlerës së planifikuar .
1.8 Projekti M100177 “Pajisje Zyre”. Ky projekt është realizuar, në vlerën 4.4 milion lekë ose 100% e fondit të parashikuar për këtë vit është përdorur për likujdimin e minikontratës nr.3459/4, datë 27.05.2025, të lidhur ndërmjet Ministrisë së Financave dhe operatorit ekonomik “KLAME” Shpk sipas akt-marreveshjes nga OBP. 
1.9 Projekti M100476 “Blerje Automjete”, Ky projekt është realizuar në vlerën 4.9 milion lekë ose 100% e fondit të parashikuar.
1.10 Projekti 20AE601 “Blerje Rafte Arkivash”, Procedura është realizuar nga OBP dhe është përcjellë në Ministrinë e Financave me shkresë nr. 18168, datë 23.12.2025. Për shkak se proçeduar është përcjell në fund të vitit buxhetor nuk u mundësua lidhja e kontratës për vitin 2025. Ky projekt është planifikuar që të realizohet me fondet e vitit 2026. 
1.11 Projekti 20AE602 “Blerje Kondicionerë”, Për këtë projekt është finalizuar procedura e prokurimi e cila është realizuar nga OBP (Operatori i Blerjeve të Përqëndruara) dhe është finalizuar me lidhje kontrate me datë 19.12.2025 në vlerën totale 1,439,964 lekë (me TVSH). Afati i lëvrimit të mallit objekt kontrate 45 ditë duke filluar nga data e lidhjes së kontratës, duke e bërë të pamundur realizimin e këtij projekti brenda vitit buxhetor 2025 dhe do të likudohet me buxhetin e vitit 2026 sipas planifikimit.
Financimi i Huaj
Për vitin 2025, janë planifikuar 400 milion lekë investime me financim të huaj e detajuar me shkresë 3853 datë 24.02.2025. Në zërin e shpenzimeve kapitale me financim të huaj, plani i buxhetit është rishikuar me pakësim në vlerën 200 milion mijë lekë, me Aktin Normativ nr. 6, datë 11.06.2025 dhe me shtim në vlerën 255 milion lekë me Akt Normativ nr. 10, datë 08.10.2025.
Gjatë muajve Janar – Dhjetor 2025, buxheti për financimin e huaj në total është realizuar në vlerën 287 milion ose në masën 63% ndaj planit vjetor sipas projekteve si më poshtë:
1.12 Projekti 18BP213 “Lehtësimi i Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perëndimor” në formën e kredisë, ëshë i financuar nga Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim në formën e një marrëveshjeje huaje, ratifikuar me ligjin nr.62/2019, me kohëzgjatje për implementimin e aktiviteteve deri me 15 Dhjetor 2025 me vlerë totale 17,600,000 Euro. Ky projekt është në vijim nga viti 2024, është realizuar në vlerën prej 187.8 milion lekë ose në masën 55%. Aktualisht për këtë projekt vijon zbatimi i kontratave të nënshkruara. Numri i kontratave të monitoruara është 15 për vitin 2025. Realizimi i ulët i projektit lidhet drejtpërdrejt me mosrealizimin dhe mosmiratimin në kohë, në përputhje me afatet kontraktuale, të produkteve të parashikuara.
Sipas marrëveshjes fillestare të kredisë, projekti parashikohej të mbyllej më 15.12.2025, megjithatë për të mundësuar realizimin e plotë të objektivave, me VKM nr. 775, datë 19.12.2025, është miratuar zgjatja e afatit të marrëveshjes së huasë ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim deri më 15 Qershor 2027.
1.13 Projekti 18BR902 “ProTax Albania-Implementimi i taksës së pasurise të bazuar në vlerën tregut” është i financuar nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar (SIDA) nëpërmjet një granti. VKM nr. 408, datë 04.07.2018 dhe VKM nr.253, datë 05.05.2021 për miratimin e marrëveshjes ndryshuese, me kohëzgjatje nga 15 Mars 2018 deri më 31 Dhjetor 2023 dhe letër marrëveshjes së datës 19 Dhjetor 2022, midis Ministrit të Financave dhe SIDA.
Vlera e projektit është 36,281,000 SEK (korona suedeze) (ose ndryshe në 3,740,309 Euro meqenëse është disbursimi që kryhet në këtë monedhë). 
Realizimi është i pasqyruar te projekti me kod GM10152 dhe planifikimi me kodin 18BR902. Ky projekt është në vijim nga viti 2024 dhe është realizuar në vlerën prej 34.1 milion lekë ose  95% e fondit të planifikuar .                                                                                                                                         . 
Projekti "ProTax Albania" ka përfunduar më datë 31.12.2025. Megjithatë, shpenzimet për konsulentët e angazhuar në realizimin e projektit kanë vijuar deri në Shkurt 2026, për këtë arsye, projekti do të vijojë të raportohet edhe gjatë vitit 2026. Numri i kontratave të monitoruara për  vitit 2025 janë 8.

1.14. Projektin 18BR908, marrëveshja financiare për, “Fuqizimi i cilësisë së auditimit dhe raportimit (FINREP III)”, në formë granti, midis Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtrare për Rindërtim dhe Zhvillim/Shoqatës Ndërkombëtare për Zhvillim miratuar me VKM nr. 236 datë 29.04.2022 me kohëzgjate deri me 31.12.2025. Vlera e projektit është 1,428,571 Euro. Ky projekt është në vijim nga viti 2024, është realizuar në vlerën prej 65.1 milion lekë ose në masën 86% e fondit të planifikuar.  Niveli i realizimit prej 86% i planit lidhet drejtpërdrejt me moskryerjen në kohë të pagesës finale për një nga kontraktorët, për shkak të vonesës në nënshkrimin përkatës
Projekti "Fuqizimi i cilësisë së auditimit dhe raportimit" ka përfunduar më 31.12.2025 dhe realizimi i tij konsiderohet i suksesshëm.
Në përputhje me marrëveshjen financiare të grantit, pagesat për kontraktorët/konsulentët mund të kryhen deri në 4 muaj pas përfundimit të projektit, për këtë arsye, projekti do të vijojë të raportohet edhe gjatë vitit 2026. Kontrata të monitorua për këtë projekt për vitin 2025 janë gjithsej 12.
                                                                                                                                       
1.15 Projekt 18BR909 - “Përmirësimi i praktikave të Kontabilitetit dhe Raportimit të Sektorit Publik në Shqipëri”, Për këtë projekt aktualisht po punohet për miratimin e marrëveshjes së grantit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim, me financim nga SECO. Vlera e grantit parashikohet të jetë 1,200,000 USD, për periudhën 2025 - 2028. 
Marrëveshja e Grantit ka hyrë në fuqi më datë 03.10.2025, por ka pasur vonesa në fillimin e zbatimit të projektit, pasi nga Ministria e Financave, në cilësinë e Përfituesit, nuk është përcaktuar formalisht Menaxheri i Projektit, nuk është miratuar Manuali i Operacioneve dhe nuk është ngritur Ekipi i Zbatimit të Projektit. Rrjedhimisht, kjo situatë ka sjellë vonesa në nisjen e procedurave të prokurimit dhe në lidhjen e kontratave.

Siç mund të shihet referuar realizimit, për 12 mujorin e vitit 2025, procedurat e investimeve kanë një realizim prej 63% ndaj planit vjetor.

[bookmark: _Toc136437121]3.2.Programi i Menaxhimit të Shpenzimeve Publike (Programi 01120)

Qëllimi i Politikës së këtij programi është një sistem i menaxhimit të shpenzimeve publike gjithëpërfshirëse (planifikim, zbatim, monitorim dhe kontroll) dhe transparent që alokon burimet e qeverisjes qëndrore, me qëllim promovimin e rritjes së shpejtë dhe të qëndrueshme ekonomike dhe ndërkohë ruan stabilitetin makroekonomik dhe fiskal.

Fusha e veprimit të këtij programi konsiston në: 
-Përgatitjen e kuadrit makroekonomik dhe fiskal;
-Planifikimin e monitorimin e zbatimit Programit Buxhetor Afatmesëm dhe Buxhetit Vjetor; 
-Menaxhimin e borxhit publik; 
-Harmonizimin e menaxhimin financiar dhe kontrollin në institucionet publike; 
-Hartimin dhe miratimin e planeve, programeve dhe strategjive për MFK-në dhe Auditin e Brendshëm në sektorin publik; 
-Sigurimin e një procesi me cilësi të lartë dhe transparent dhe përgjegjshmëri për zhvillimin dhe implementimin e KBFP në sektorin publik.

Nisur nga fusha e përgjegjësisë, ky program financon me fonde buxhetore këto institucione:

-Aparatin e Ministrisë së Financave (për pjesën e Drejtorisë së Përgjithshme të thesarit);
-Degët e thesarit në rrethe;
-Agjencinë e Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera.

Buxheti fillestar për këtë program u miratua me ligjin nr. 115/2024 në vlerën 1,018 miliard  lekë, buxhet i cili u realizua në vlerën prej 464.5 milion lekë. 
Gjatë 12-mujorit, plani i buxhetit u rishikua nga 1.018 miliard lekë në vlerën prej 482.5 milion lekë, ndryshuar si më poshtë:
-Plani i shpenzimeve korrente u shtua në vlerën 1.4 milion lekë, ku 700 mijë lekë si rezultat të detajimit të fondit të veçantë në fillim të vitit  dhe 700 mijë lekë shtesë për periudhën raportuese.
Për vitin buxhetore plani ka rezultuar me ndryshime referuar edhe AN-ve  si më poshtë:
Me AN nr.6, datë 11.06.2025 ku është pakësuar vlera 185,7 milion lekë për shpenzimet e personelit , shpenzimet kapitale FB në vlerën 300 milion lekë dhe shtuar vlera  1.2 milion lekë për shpenzimet operative.

Me AN nr.10, datë 08.10.2025 është pakësuar vlera prej 45,7 milion lekë për shpenzimet e personelit shtuar vlera 50 milion lekë për shpenzimet operative për shlyerjen e detyrimeve kontraktuale dhe janë pakësuar shpenzimet e personelin në vlerë 110 milion lekë dhe shpenzimet kapitale FB në vlerën 100 milion lekë.

Me AN nr.11, datë 19.12.2025, është pakësuar vlera 410 mije lekë për shpenzimet e personelit, dhe vlera 5.9 milion leke për shpenzimet korente. 

-Plani i shpenzimeve korrente u pakesuan në vlerën 290 milion lekë, dhe shpkenzimet kapitale në vlern 300 milion për periudhën raportuese.

Si rezultat i ndryshimeve të lart-përmendura plani i rishikuar për Programin 01120, për 12-mujorin 2025 në vlerën prej 482.5 milion lekë,

Në përputhje me objektivat e këtij programi, realizimi i buxhetit paraqitet si më poshtë:                                                                
                                                               në mijë lekë
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Nga të dhënat rezulton se buxheti për 12-mujorin është realizuar në masën 96% ndaj planit të rishikuar, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 77% të totalit dhe janë realizuar në masën 98% ndaj planit total. 
Shpenzimet korrente zënë rreth 23% të totalit dhe janë realizuar në masën 91% ndaj planit total. 
· Për realizimin e funksioneve të institucioneve pjesë të këtij programi, ky program është fokusuar në financimin e këtyre produkteve:

-Shpenzime korrente

[bookmark: _Hlk136000247]2.1 Produkti  “Akte ligjore dhe nënligjore të përgatitura” (91002AA) planifikuar në vlerën 58.6 milion lekë. Ky produkt përfshin shpenzimet operative (art 602,606) me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së Drejtorisë së Përgjithshme të Thesarit të Aparatit të MF-së. Realizuar në vlerën prej 51.9 milion lekë ose në masën 89% për 12-mujorin.

2.2 Produkti 91002AD “Raporte të konsoliduara financiare dhe fiskale” planifikuar në vlerën 367.6 milion lekë. Ky produkt përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative për ushtrimin e funksioneve të degëve të thesarit në rrethe, realizuar në vlerën prej 357.4 milion lekë ose në masën 97% për 12-mujorin. 

2.3 Produkti 91002AE “Kontrata të garancive dhe kredive të pakthyera” planifikuar në vlerën 56.2 milion lekë. Ky produkt përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së Agjencisë së Menaxhimit të Garancive dhe Kredive të Pakthyera, të realizuara në vlerën prej 55.1 milion lekë ose në masën 98% për 12-mujorin. 
-Financim i brendshëm 

Në këtë program, në Aparatin e MF-së me ligjin 115/2024 ishin planifikuar vlera prej 300 milion lekë, vlerë e cila u pakësua për 8 mujorin, sipas AN nr.6, ku u pakësuan fondet për dy projekte (sisteme) të cilat kanë kaluar tek AKSHI si institucion përgjegjës për monitorimin e sistemeve të IT si më poshtë:
-Projekti 18AV603 “Përmirësimi i sistemit Informatik Financiar (SIFQ)” në vlerën 277.3 milion lekë.
-Projekti 18AV604 “Përmirësimi i sistemit të pagesave E-Demshperblime” në vlerën 22.6 milion lekë.

[bookmark: _Toc136437122]3.3.Programi i ekzekutimit  të  Pagesave të Ndryshme (Programi 01130)

Fusha e veprimit të këtij programi konsiston në realizimin e pagesave të ndryshme sipas natyrës së tyre: për kuotat e anëtarësimeve në organizatat ndërkombëtare, për rritjen e kapitalit në institucionet financiare ndërkombëtare, transferta të ndryshme për funksionarët e lartë, në rastet e largimit nga detyra si dhe ekzekutimi i vendimeve gjyqësore dhe detyrimeve të tjera të MF-së, sipas vendimmarrjeve specifike të cilat zbatohen nga Aparati i MF-së.

Me qëllim realizimin e objektivave të këtij programi, me ligjin nr. 115/2024 u miratua buxheti fillestar në vlerën prej 704 milion lekë, i cili gjatë 12-mujorit 2025 pësoi këto ndryshime: 

-Plani i buxhetit për shpenzimet korrente përgjatë 12-mujorit 2025 ka pësuar  ndryshime, ku me Aktin Normativ nr. 10, datë 08.10.2025 buxheti për këtë program u rrit me 50 milion lekë si rezultat i rritjes së numrit të personave përfitues për shpërblime pas ndërprerjes së funksionit. Në zbatim të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996, ky fond u transferohet rast pas rasti institucioneve përfituese ku si rezultat i transferimeve të fondeve për shpërblimin e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre, plani i buxhetit për Programin 01130 u pakësua me 81.6 milion lekë. Gjithashtu, në zbatim të Aktit Normativ nr. 11, datë 19.12.2025 plani i buxhetit për shpenzimet korrente u pakësua me 121.4 milion si rezultat i mosrealizimit të projektit “Bridge Financing” dhe mbylljes së rishikimeve të buxhetit për sa i përket vendimeve gjyqësore me objekt kompensim burgimi të padrejtë. Plani i rishikuar për 12-mujorin 2025 për shpenzimet korrente është 456.7 milion lekë.

-Plani i rishikuar për shpenzimet kapitale me financim të brendshëm për 12-mujorin 2025 arriti vlerën e rreth 1.02 miliard lekë. Kjo rritje erdhi si rezultat i ndryshimeve me Aktin Normativ nr. 6, datë 08.10.2025 dhe Aktin Normativ nr. 11, datë 19.12.2025 ku u pakësua me 60 milion lekë fondi i parashikuar për SASPAC, për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj dhe u rrit me 1 miliard lekë plani i buxhetit për Bankën Shqiptare të Zhvillimit. Referuar faktit që për produktin “TVSH, zhdoganime” fondet u transferohen institucioneve përfituese, ky produkt shfaqet pa realizim.
-Për shpenzimet kapitale me financim të huaj, në zbatim të Aktit Normativ nr. 11, datë 19.02.2025 u pakësua me 193 milionë lekë projekti “Grante”. Fondet buxhetore të akorduara në këtë produkt u transferohen institucioneve rast pas rasti, sipas nevojës. Si rezultat i transfertave të realizuara gjatë 12-mujorit 2025 ky zë u pakësua me 6.7 milion lekë. Plani i rishikuar arriti vlerën 317.4 mijë lekë.
Si rezultat i ndryshimeve të lart-përmendura plani i rishikuar për Programin 01130, për 12-mujorin 2025 është rreth 1.6 miliard lekë.

Në përputhje me qëllimin dhe objektivat e këtij programi, realizimi i buxhetit për 12-mujorin e vitit 2025 rezulton në vlerën 1.4 milion lekë i cili paraqitet si më poshtë:   
 në mijë lekë
[bookmark: _Hlk167891168][image: ]
Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 12-mujorin e vitit 2025 është realizuar në masën 89% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet korrente zënë rreth 29% të totalit dhe janë realizuar në masën 68%. Shpenzimet kapitale me financim të brendshëm zënë 71% të totalit dhe janë realizuar në masën 98%, ndërsa shpenzimet kapitale me financim të huaj zënë 0.02% të totalit të planit.
Referuar realizimit të objektivave dhe qëllimeve të politikës së programit mund të themi se gjatë periudhës janar-dhjetor 2025:

· Janë ekzekutuar pagesa të ndryshme si shërbimet e konsulencës për ndjekjen e procesit të Eurobondit në përputhje me programin afatgjatë të Qeverisë;
· Janë respektuar kërkesat dhe janë kryer në kohë pagesat që lidhen me vendimet e Gjykatës së Arbitrazhit dhe Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut;
· Janë respektuar me rigorizitet kërkesat që rrjedhin nga marrëveshjet ndërkombëtare siç janë pagesat e kuotave të përvitshme ndaj OECD;
· Janë kryer menjëherë pagesat për shpërblimin e funksionarëve të lartë pas shkëputjes nga funksioni.
· Është kryer rritja e kapitalit në institucionet financiare ndërkombëtare në zbatim të marrëveshjeve ndërkombëtare të Republikës së Shqipërisë. 
Për sa i përket treguesve kyç të perfomancës me bazë gjinore në produktin 91003AC “Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (artikulli 606), ku ekzekutohen pagesat për kompensimet e burgimeve të padrejta, 4 nga 65 pagesa janë akorduar për gra kundrejt burrave për të njëjtën natyrë çështjeje. 
Në përmbushje të detyrimeve ligjore të këtj programi, MF është fokusuar në financimin e këtyre produkteve:

- Shpenzimet korrente

Produkti 91003AA “Shpërblime sipas funksionit” 
Në mbështetje të ligjit nr. 8097, datë 21.03.1996 “Për pensionet shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit”, si dhe VKM-së nr. 548, datë 27.07.2016 “Për miratimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për përfitimin e pensioneve shtetërore suplementare të personave që kryejnë funksione kushtetuese dhe të punonjësve të shtetit, pas largimit nga funksioni”, ky produkt është planifikuar për shpërblimet e funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre. Për 12-mujorin e vitit 2025, Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar kërkesat e institucioneve buxhetore për shpërblimin e 21 funksionarëve pas ndërprerjes nga funksioni i tyre duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 81.6 milionë lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.

Produkti 91003AB “Pagesa për Kuota Ndërkombëtare”, 
Ky produkt është planifikuar për pagesat e anëtarësimit të MF-së në organizatat ndërkombëtare si OECD. Gjatë 12-mujorit të vitit 2025 realizimi arrin vlerën prej 4.95 milion lekë për 5 transferta të kryera.

Produkti 91003AC “Vendime Gjyqësore të Ekzekutuara” është realizuar në vlerën 116.7 milion lekë. Në këtë produkt përfshihen pagesat për ekzekutimet e vendimeve të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut, Arbitrazhit Ndërkombëtar dhe vendimet gjyqësore që përbëjnë detyrim të buxhetit të shtetit si kompensimet e burgimeve të padrejta, nga të cilat gjatë 12-mujorit të vitit 2025 janë realizuar në total 85 të tilla si:
- 65 vendime gjyqësore për kompensim burgim të padrejtë me vlerë 38.6 milion lekë;
- 20 vendime të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut dhe Arbitrazhit Ndërkombëtar me vlerë prej 78.1 milion lekë.

Produkti 91003AD “Shërbime konsulence”,
Në këtë produkt janë planifikuar shpenzimet e emetimit të Eurobondit të cilat përfshijnë shërbimet e konsulencës ligjore për emetim të ri dhe të tjera që lidhen me procesin, shpenzimet për vlerësimin e riskut të kreditit vjetor të Republikës së Shqipërisë si dhe mirëmbajtja e sistemit DMFAS (maintenance agreement), sikurse janë detajuar gjatë hartimit të kërkesave buxhetore në dokumentin e PBA-së. Për 12-mujorin e 2025 në këtë produkt janë kryer 29 transferta me realizim në vlerën 188 milion lekë.
Produkti 91003AE “Bridge Financing (Financim afatshkurtër për Fondin Kombëtar)” nuk pati realizim për vitin 2025. Agjencia implementuese konfirmoi se pagesa e parashikuar për muajin nëntor 2025 do të shtyhej në vitin 2026. Për këtë arsye fondi i parashikuar për Bridge Financing u pakësua me Aktin Normativ nr. 11, datë 19.12.2025
- Shpenzimet kapitale
[bookmark: _Hlk136261710]
Në këtë program ka 3 projekte me financim të brendshëm dhe 1 projekt me financim të huaj si në vijim:
 
-Financimi i brendshëm

Projekti “TVSH, Zhdoganime”
Produkti “TVSH, zhdoganime” është planifikuar për SASPAC me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe të detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj. Për 12-mujorin e vitit 2025 Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar 5 kërkesa të dërguara nga SASPAC, me institucione me institucione përfituese Bashkinë Shkodër, Bashkinë Pustec, Bashkinë Maliq, Bashkinë Dropull dhe Bashkinë Berat duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 37.1 milionë lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi këto fonde iu transferohen institucioneve përfituese rast pas rasti, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.

Projekti 21AA202 “Transferta kapitale për IBRD dhe IFC e të tjera”
Ky projekt është planifikuar për pagesën e detyrimeve vjetore të Republikës së Shqipërisë ndaj organizatave ndërkombëtare si: Islamic Development Bank (IDB), The International Finance Corporation (IFC), European Bank for Reconstruction and Development (EBRD).
Gjatë 12-mujorit 2025 janë realizuar 4 transferta sipas grafikut të përcaktuar gjatë hartimit të kërkesave buxhetore të PBA 2025-2027 në vlerën 92.3 milion lekë.
 
Projekti 21AA203 “Transferta kapitale për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”
Banka Shqiptare e Zhvillimit ushtron veprimtarinë e saj në zbatim të ligjit nr. 23/2025 “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”. Plani për këtë projekt është ndryshuar me Aktin Normativ nr. 11, datë 19.12.2025, duke arritur vlerën 1.015 miliard lekë. Gjatë 12-mujorit është realizuar vetëm 1 transfertë kundrejt Bankës Shqiptare të Zhvillimit, në vlerën e 1 miliard lekë. 

-Financimi i huaj

Në këtë program është shtuar 1 projekt me financim të huaj në zbatim të Aktit Normativ nr. 6, datë 11.06.2025.

Projekti “Grante”, Projekti “Grante” ka shërbyer si tavan për grantet e huaja që përdoren nga njësitë e qeverisjes së përgjithshme në rastet kur ato nuk ishin parashikuar në buxhetin fillestar. Ky projekt është pakësuar me 193 milion lekë në zbatim të Aktit Normativ nr. 11, datë 19.12.2025, ndërsa për 12-mujorin 2025 janë miratuar 2 kërkesa duke pakësuar në këtë mënyrë planin e buxhetit për këtë produkt me 6.7 milion lekë. Ky produkt nuk paraqitet me realizim pasi fondet u transferohen institucioneve përfituese rast pas rasti, realizimi i të cilave bëhet nga buxhetet e tyre respektive.


[bookmark: _Toc136437123]3.4.Programi  i Menaxhimi i të Ardhurave Tatimore (Programi 01140)

Ky program konsiston në mbledhjen dhe administrimin e të ardhurave tatimore, taksave kombëtare e kontributeve të sigurimeve shoqërore, shëndetësore në Republikën e Shqipërisë. 
Objektivi i këtij programi është: progresi organizativ i Administratës Tatimore dhe zhvillimi i kapaciteteve njerëzore, aplikimi i metodave dhe sistemeve të reja; modernizimi, ofrimi i shërbimeve cilësore dhe reduktimi i barrës administrative në pagesën e detyrimeve tatimore dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore si rrjedhojë e rritjes së ndërgjegjësimit publik duke ndihmuar në zhvillimin e kulturës për përmbushje vullnetare më të lartë; implementimi efikas i legjislacionit tatimor dhe sigurimeve shoqërore; hetimi i rasteve të mashtrimit tatimor; zbatimi i strategjisë së përmbushjes së menaxhimit të riskut; përmirësimi i mëtejshëm i kontrollit tatimor dhe gjurmimi i mashtrimeve tatimore; mbledhja efikase dhe efektive e borxhit.
Me qëllim menaxhimin sa më efikas të të ardhurave tatimore, ky program përcakton planin e buxhetit të Drejtorive Rajonale Tatimore, të cilat janë 20 (njëzet) njësi administrative në varësi të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve, buxheti fillestar i të cilit është miratuar me ligjin nr. 115/2024, në vlerën prej 2.94 miliard lekë buxhet i cili është rishikuar për 12 mujorin në shumën 2.7 miliard lekë, realizuar për periudhën raportuese në vlerë  2.5 miliard lekë, pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 
Gjatë 12-mujorit të vitit 2025, plani i buxhetit për këtë program nga 2.94 miliard u rishikua në vlerën 2.70 miliard si më poshtë:
-Plani i shpenzimeve korrente u shtua në vlerën 3.2 milion lekë si rezultat të detajimit të fondit të veçantë për vitin 2025. 
- Me AN nr.6 shpenzimet korente u pakësuan në shumën 162 milion lekë dhe ato kapitale në shumën 77.6 milion lekë
-Me AN nr.10 shpenzimet kapitale kapitale u shtuan në shumën 25 milion lekë.
-Me AN Nr. 11 shpenzimet korente u pakësuan në shumën 37 milion lekë. 

Për periudhën Janar-dhjetor 2025 buxhet i rishikuar është në vlerën 2.7 miliard lekë  dhe realizuar në vlerë  2.5 milion lekë, ose e shprehur  në përqindje në masen 92% ndaj planit.
Mbështetur në veprimtarinë bazë të institucioneve pjesë të këtij programi, si dhe për të përmbushur detyrimet ligjore të sistemit të tatimeve, realizimi i buxhetit për 12-mujorin paraqitet si më poshtë: 




në mijë lekë
[image: ]
Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 12-mujorin është realizuar në masën 92% ndaj planit të rishikuar, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 77% të totalit dhe janë realizuar në masën 99%. Shpenzimet korrente zënë rreth 21% të totalit dhe janë realizuar në masën 67%. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 1.1% të totalit dhe janë realizuar në masën 91%.

· [bookmark: _Hlk167889521][bookmark: _Hlk167889814]Sistemi i tatimeve për vitin 2025 është përqëndruar në realizimin e produkteve si dhe projekteve si më poshtë:

-Shpenzimet korrente

4.1Produkti “Tatimpagues të asistuar” (91004AA) përfshin shpenzimet e personelit dhe shpenzimet operative për ushtrimin e funksioneve të DPT-së dhe ofrimin e shërbimeve ndaj tatimpaguesve, realizuar në vlerën prej 2.3 miliard lekë ose në masën 94%. 

4.2 Produkti “Inspektime, hetime tatimore” (91004AB) përfshin shpenzimet operative me qëllim ushtrimin e veprimtarisë së DPT-së. Plani fillestar i këtij produkti është në vlerën 5 milion lekë, dhe për 12 mujorin nuk ka ndryshim. Për periudhën realizuar në vlerën prej 3.9 milion lekë ose në masën 79%. Gjatë kësaj periudhe janë realizuar 2041 inspektime dhe hetime nga Administrata Tatimore.

4.3 Produkti “Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (91004AC)
Në këtë produkt është planifikuar shlyerja e detyrimeve ndaj vendimeve gjyqësore, të cilat për 12-mujorin janë realizuar në vlerën prej 113.8 milion lekë ose në masë 63%. Për 12 mujorin e vitit 2025 është arritur pakësimi ndjeshëm i detyrimeve të prapambetura të cilat lidhen me vendimet gjyqësore të formës së prerë për ish punonjës të administratës tatimore dhe subjekteve duke kryer ekzekutimin e 86 numër dosjesh. 
4.4 Produkti “Strategjia Ndërsektoriale Kundër Korrupsionit” (91004AF) plani për vitin 2025 është 1 milion lekë dhe deri në muajin dhjetor ky plan nuk ka ndryshime. Ky produkt është krijuar për Planin e Veprimit të paraqitur nga Ministria e Drejtësisë: “Strategjia ndërsektoriale kundër korrupsionit 2023-2030”, i cili gjatë 12-mujorit nuk ka realizim. 

-Financim i brendshëm

Plani për shpenzimet kapitale me FB në fillim të vitit buxhetor i miratuar me ligjin nr. 115/2024, ishte në vlerën prej 83 milion lekë buxhet i cili është rishikuar për 12 mujorin në shumën 30.4 milion lekë, realizuar për periudhën raportuese në vlerë  27.6 milion lekë ose 91% e vlerës së planifikuar. Pakësimi i fondeve për shpenzimet kapitale rezultoi në vlerën 77.5 milion lekë sipas AN nr.6, ku u pakësuan fondet për dy projekte (sisteme)  të cilat  kanë kaluar tek AKSHI si institucion i cili është përgjegjës për monitorimin e sistemeve të IT dhe u shtua me 25 milion lekë me AN nr.10.
 
Për periudhën raportuese janë realizuar këto projekte investimesh, si më poshtë:

4.6- Projekti 18AV819 “Sistemi i ri i menaxhimit të borxhit”, me plan buxheti në vlerën 25 mililon lekë dhe realizim me 24 milion lekë ose 96 % e vlerës së planifikuar .

4.7 Projekti M100255 “Pagesa e kontributit vjetor Fiscalis 2020” është planifikuar referuar Marrëveshjes ndërmjet BE-së dhe Shqipërisë për pjesëmarrjen në Programin Fiscalis. Plani është 3.4 milion lekë. Shërbimi është realizuar sipas detyrimi ligjor, në vlerën 3.3 milion lekë ose 96 % e vlerës së planifikuar .

4.8 Projekti 18AV815 “Blerje paisje elektronike dhe kompjuterike”, vlera prej 2 milion është e planifikuar për vitin buxhetor 2025. Është realizuar në vlerën 293 mijë lekë ose 15% e fondit të planifikuar, vlera tjetër nuk u realizua procedura e prokurimit nga AKSHI brenda vitit buxhetor.  

[bookmark: _Toc136437124]3.5. Programi i Menaxhimit i të Ardhurave Doganore (Programi 01150)

[bookmark: _Hlk167959688][bookmark: _Hlk167716546]Ky program konsiston në mbledhjen dhe menaxhimin e të ardhurave doganore, lehtësimin e tregtisë së ligjshme dhe parandalimin nga goditja e trafiqeve ilegale me qëllim rritjen e mirëqënies shoqërore. Autoritetet doganore kanë si përgjegjësi kryesore mbikqyrjen e tregtisë ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë, duke kontribuar për tregtinë e hapur e të drejtë në zbatim të politikave tregtare dhe atyre të sektorëve të tjerë të ekonomisë shqiptare, që ndikojnë në tregtinë dhe sigurinë e të gjithë zinxhirit tregtar. 
Nisur nga qëllimi i politikës së programit që është “Menaxhimi efektiv, efikas, i drejtë dhe transparent i të ardhurave doganore”, treguesi i përfomancës për këtë program është mbledhja faktike e të ardhurave krahasuar me parashikimet. 

Për periudhën janar-dhjetor 2025, ky tregues perfomance u realizua në masën 98.2%. Vazhdon mbivlerësimi i monedhës lekë i cili ka një ndikim të konsiderueshëm në realizimin e planit të të ardhurave për administratën doganore, fenomen ky jashtë kontrollit të administratës sonë. Për vitin 2025  krahasuar e kaluar u realizuan të ardhurat në mld lekë, të ndara sipas muajve në tabelën e mëposhtme në mld lekë:
[image: ]
Me qëllim menaxhimin e të ardhurave doganore, ky program financon me fonde buxhetore institucionet e administratës doganore 19 njësi ekonomike (Aparati+18 Degë doganore). Buxheti fillestar është miratuar me ligjin nr. 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, në vlerën 4,6 miliard lekë ndarë sipas zërave buxhetor; Shpenzime korrente 4,3 miliard lekë dhe shpenzime kapitale 329,2 milion lekë dhe realizuar në masën prej 3.8 miliard lekë pa përfshirë të ardhurat jashtë limitit. 
Gjatë periudhës janar-dhjetor 2025 ky plan ka pësuar ndryshim në zërin e shpenzimet korrente si me poshtë:
-Me shkresën e MFE nr. 2244/1 datë 06.02.2025, është alokuar fondi i veçantë me vlerë 2,4 milion lekë. 4.	
-Me shkresën e Ministrisë së Financave nr.9072/3 prot, datë 18.07.2025, është akorduar shtesë fondi i veçantë me vlerë 3,000 mijë lekë.
-Me Aktin Normatin nr. 6, datë 11.06.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 49.1 milion lekë  dhe shpenzimet kapitale FB në 220 milion lekë.
-Me Aktin Normatin nr.10 datë 08.10.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 161.3 milion lekë.
-Me Aktin Normatin nr.11 datë 19.12.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 217.7 milion lekë, shpenzimet kapitale FB në 23.2 milion lekë dhe janë shtuar shpenzimet kapitale FH në 23 milion lekë.

Mbështetur mbi veprimtarinë bazë të institucioneve pjesë të këtij programi, si dhe për të përmbushur detyrimet ligjore të sistemit të doganave, realizimi i buxhetit paraqitet si më poshtë:    
                                                                                                                                  në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 12-mujorin është realizuar në masën 96% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë rreth 42% të totalit dhe janë realizuar në masën 99%. Shpenzimet korrente zënë rreth 55% të totalit dhe janë realizuar në masën 96%. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 2% të totalit dhe janë realizuar në masën 73% dhe nga financimi i huaj zënë rreth 1% të totalit dhe janë realizuar në masën 58%.

· Për arritjen e objektivave të këtij programi si krijimi i lehtësirave për operatorët ekonomikë nëpërmjet lehtësimit dhe përshpejtimit të proçedurave doganore dhe garantimi i sigurisë e mbrojtjes kombëtare nga kontrabanda, trafiqet e  paligjshme, mallrat e ndaluara e të falsifikuara, evazioni fiskal, DPD-ja është përqëndruar në realizimin e produkteve si më poshtë:

-Shpenzime korrente

5.1 Produkti “Deklarata doganore të proçesuara” (91005AA) është realizuar në vlerën prej 2.1 milion lekë ose në masën 97% ndaj vlerës së planifikuar.
Gjatë 12-mujorit janë procesuar 758.955 deklarata, ku është numri më i lartë i deklaratave të përpunuara ku rritjen më të madhe e ofrojnë deklaratat e importit 4, të cilat janë edhe deklarata që sjellin të ardhurat për administratën doganore, duke treguar edhe rritjen e numrit të deklarimeve në doganë.
Numri i Operatorëve Ekonomikë të Autorizuar (AEO). Çertifikata “Operatori Ekonomik i Autorizuar”, është një status i lëshuar për “tregtarët me besueshmëri” të cilët mund të përfitojnë nga shumë thjeshtime doganore në kuadër të Marrëveshjes së Tregtisë mes vendeve të Ballkanit Perëndimor-CEFTA. Deri në fund të vitit 2024 e kishin marrë këtë status gjithsej 16 operatorë ekonomik. Për periudhën vitit 2025 e kanë përfituar këtë status edhe 2 operatorë të tjerë ekonomik duke e çuar numrin e tyre në 18.
5.2 Produkti “Vendime gjyqësore të ekzekutuara” (91005AB) u realizua në vlerën prej 31.2 milion lekë ose në masën 100%, nga të cilat u ekzekutuan 24 vendime gjyqësore.
Objektivi tjetër për garantimin e sigurisë dhe i mbrojtjes kombëtare nga kontrabanda, trafiqet paligjshme, mallrat e ndaluara e falsifikuara, evazioni fiskal ka në përmbajtje edhe 3 produkte si më poshtë:

5.3 Produkti  “Inspektime Doganore” (91005AC) i cili është realizuar në vlerën prej 175.4 milion ose në masën 82%. Gjatë vitit 2025 janë realizuar 8,994 inspektime doganore. Nga Drejtoria e Antikontrabandës (Sektori Tokësor & Detar), janë realizuar 3093 kontrolle nga të cilat 886 ose rreth 29% kanë qenë të plota. Gjatë kontrolleve të ushtruara, janë zbuluar 120 raste me shkelje doganore, nga të cilat 74 raste me penalitet me një vlerë totale 11.3 milion lekë. Efektiviteti i kontrolleve me shkelje për periudhën janar - dhjetor 2025, rezulton në masën 8.35%. 
Kontrollet, janë ushtruar në të gjithë territorin doganor, akset rrugore, si dhe në porte dhe hapësirat tona detare, ku përparësi kanë patur ngarkesat me mallra me risk, duke shfrytëzuar informacionet nga terreni, si dhe ato në dispozicion, sipas llojit të mallit, subjektit, klasifikimit tarifor, origjinës, por edhe kontrollet për trafiqe të paligjshme.
Drejtoria e Antitrafikut në pikat e kalimit kufitar në Degët Doganore Durrës, Rinas, Qafë Thanë, Hani Hotit, Vlorë, Kakavijë, Kapshticë, Muriqan e Morinë ndaj individëve/udhëtarëve, automjeteve, mjeteve të transportit të udhëtarëve dhe mallrave ka ushtruar 5,901 kontrolle dhe monitorime.

5.4 Produkti  “Hetime doganore te kryera” (91005AD) u realizua në vlerën prej 11.1 milion lekë ose në masën 80% .
Drejtoria e Hetimit, nisur nga informacione të strukturave të tjera të DPD-së, apo për çështje të nisura kryesisht pas mbledhjes së të dhënave si dhe kryerjes se veprimeve paraprake, mbi bazën e dyshimeve të arsyeshme për kryerjen e veprave penale të parashikuara në legjislacionin penal në fushën e doganave për shmangie të detyrimeve doganore apo detyrimeve të akcizës sipas përcaktimeve të nenit 277 të ligjit nr. 102 datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar ka përgatitur dhe ka dërguar pranë Organit të Prokurorisë gjatë kësaj periudhe  gjithsej 21 referime, janë konstatuar 1 shkelje doganore kundravajtje administrative, 23 shkelje doganore kontrabandë, janë dërguar Degëve Doganore 25 informacione për marrje vendimi. Gjatë periudhës Janar – gusht 2025 kanë qenë në proçes hetimi çështje me karakter sensitiv apo kërkesa për verifikim nga të cilat, janë trajtuar 3574 çështje dhe realizuar/mbyllur 2568  çështje. 
5.5 Produkti  “Shërbim skanimi” (91005AE) është realizuar në vlerën prej 1.4 miliard lekë ose në masën 100%. Shërbimi i skanimit është efektiv në pesë pika doganore.

-Financim i brendshëm.

Për vitin 2025, buxheti i miratuar për këtë program është në vlerë 323.2 milion lekë. Gjatë periudhës janar-dhjetor 2025  rezulton me 79.9 milion lekë ,ku ky plan ka pësuar ndryshim si me poshtë:

-Me shkresën nr. 9326/60, datë 09.07.2025 “Mbi zbatimin e AN nr. 6, datë 11.06.2025 për shpenzimet kapitale FB janë pakësuar fondet në vlerën 220 milion lekë fond i planifikuar për sistemet doganore dhe rrjetet fizike vlerë e cila i është kaluar tek AKSHI si institucion përgjegjës për monitorimet e sistemeve.
-Me shkresën nr. 10059/83, datë 31.12.2025 “Mbi zbatimin e AN nr. 11, datë 19.12.2025 për shpenzimet kapitale FB janë pakësuar fondet në vlerën 23.2 milion lekë fond i planifikuar për rikonstruksion te catisë për Doganën Kapshticë dhe blerje pajisje të ndryshme. 

 Drejtoria e Përgjithshme e Doganave për vitin 2025 kishte prioritet këto projekte investimesh me FB, ecuria e të cilave realizuar në masën 73% dhe paraqitet si më poshtë:

5.6 Projekti  “Blerje skanera bagazhesh” realizuar plotësisht në vlerën 28,7 milion lekë ose 100 % e vlerës së planifikuar, ku janë blerë 4 pajisje të reja skaneri për kryerjen e kontrollit  të bagazheve e pasagjerve në aeroportin e Rinasit dhe pikat kufitare Kapshtice, Kakavijë dhe Sarandë.

5.7 Projekti “Blerje paisje teknike për Laboratorin Doganor”, - planifikuar në vlerën 20.6 milion, fakti 0 për periudhën raportuese, pasi nuk u realizuan procedurat e prokurimit nga OBP.

5.8 Projekti “Rikonstruksioni i çatisë godinave ku ushtrojnë veprimtarinë administrata doganore dhe Agjensitë Doganore Kapshticë” - planifikuar në vlerën 10.2 milion lekë, realizuar vlera prej 10.2 milion lekë ose 100% e vlerës së planifikuar. 

5.9 Projekti “Blerje paisje zyre”, -planifikuar në vlerën 368 mijë lekë, realizuar vlera prej 368 mijë lekë ose 100% e vlerës së planifikuar për periudhën raportuese. 

5.10 Projekti “Blerje motorgjenerator”, - planifikuar në vlerën 4.1 milion lekë, fakti 4.04 ,milion lekë ose 100% e vlerës së planifikuar.

5.11 Projekti “Blerje minibuz për trasport personeli” – planifikuar në vlerën 16 milion lekë, realizuar vlera prej 15.4 mijë lekë ose 96% e vlerës së planifikuar. Blerë 2 automjete për transportin e personelit për degët doganore Tiranë dhe Rinas .

-Financim i huaj

Drejtoria e Përgjithshme e Doganave, për vitin 2025 është fokusuar në 3 projekte me financim të huaj:

5.13 Projekti 19AD102 “PEN-CP në kuadër të Programit Horizon 2020. - Planifikuar në vlerën 2.1 milion lekë, fakti është në vlerën 218 mijë lekë ose 10 % e vlerës së planifikuar. Është miratuar raporti teknik financiar për të gjitha periudhat dhe është lëvruar fondi për ekspertizën. Projekti ka përfunduar. Pritet thirrje nga BE për një projekt të dytë, në vazhdimësi të të parit, me fondet e Horizon.


5.14 Projekti 25AA101“Programi Doganat”- Planifikuar në vlerën 3.3 milion lekë, fakti 791 mije lekë për periudhën raportuese.
Është miratuar  në Fletoren Zyrtare nr.109, datë 24 qershor 2025, Ligji nr. 32/2025, datë 5.6.2025 "Për ratifikimin e marrëveshjes ndërmjet Bashkimit Evropian dhe Republikës së Shqipërisë për pjesëmarrjen e Republikës së Shqipërisë në  programin  e Bashkimit “Doganat” për bashkëpunim në fushën e doganave. Në proces të realizimit të vizitave sipas programit.


5.15 Projekti M 100024 fond i ngrire  “Financim për projektet e huaja” -Planifikuar në vlerën 610 mijë lekë, realizimi 0. Në pritje të projekteve të reja.

5.16 Projekti GM10102 ”Pjesëmrrje në programin Dogana”, planifikuar 3 milion lekë , fakti 296 mijë lekë për periudhën raportuese.Fonde për këtë projekt janë shtuar me AN nr.11, datë 19.12.2025 tek programi 01150 i cili nuk është projekt  që menaxhohet nga Drejtoria Përgjithshme e Doganave. Ky projekt menaxhohet nga Fondi Kombetar IPA.

5.17 Projekti 20AD301 ”IPA 2017 dismbursim i Fondt Kombëtar”, planifikuar 20 milion lekë , për periudhën raportuese fakti rezulton 15.4 milion lekë. Fondi është shtuar me AN nr.11  date 19.12.2025 në grup 10 programin 01150 me kod Institucioni 1010903 që nuk i përket ketij programi dhe projekti nuk menaxhohet nga Drejtoria Përgjithshme e Doganave Ky projekt menaxhohet nga Fondi Kombetar IPA.

Referuar të dhënave në SIFQ plan -fakti për këto dy projekte që rezultojnë në Programin e Menaxhimit të Ardhurave Doganore është trajtuar nga ana jonë tek ky program në të dhënat e monitorimit megjithëse institucioni nuk e ka reflektuar tek anekset e saj faktin prej 15.7 milion lekë, për dy projektet e FH të shtuar me AN nr.11 për faktin se nuk menaxhohet nga Drejtoria Përgjithshme e Doganave por nga Fondi Kombetar IPA.

-Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit

Shpenzimet nga të ardhurat jashtë limitit për DPD-në janë realizuar në vlerën prej 171.4 milion lekë, nga ku përfshihen:

-Fondet e krijuara nga vendosja e sanksioneve doganore, në zbatim të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, VKM-së nr. 919, datë 29.12.2014 “Për miratimin e dispozitave zbatuese të ligjit nr. 102/2014, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, neni 285.

-Të ardhurat nga pagesat e kryera nga deklaruesit për shërbimin e kryerjes së analizave laboratorike për verifikime doganore, në zbatim të marrëveshjes së asistencës ndërmjet Agjencisë së Doganave Italiane, dhe Strukturës Përgjegjëse për Doganat Shqiptare në fushën e laboratorëve kimikë doganorë si dhe nga operatorët ekonomikë në ambjentet e të cilëvë ka prezencë të personelit doganor.

-Të ardhurat nga vendosja e taksave kombëtare (renta minerare).

-Gjatë periudhës janar-dhjetor 2025 janë kryer transferta prej 96,799 mijë lekë njësive vendore për rentën minerare të shfytëzuar në teritorin e tyre (art 604), në bazë të autorizimeve të lëshuara nga Ministria e Financave në zbatim të Ligjit nr.157/2014, “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.9975, datë 28.07.2008 ‘Për taksat kombëtare, të ndryshuar”, të Udhëzimit nr.12 datë 04.04.2017 “Për disa shtesa dhe ndryshime në Udhëzimin nr.26, datë  04.09.2008, “Për taksat kombëtare’, të ndryshuar.

[bookmark: _Toc136437125]3.6.Programi për Luftën Kundër Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore (Programi 01160)

Ky program konsiston në kërkimin, marrjen dhe analizimin i informacionit financiar lidhur me të ardhurat që dyshohet se kanë origjinë kriminale si dhe të ardhurat që dyshohet se do të shërbejnë për financimin e aktiviteteve të mundshme terroriste dhe procedimi i rasteve të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit. Gjithashtu konsiston edhe tek lufta kundër krimit të organizuar dhe financimit të terrorizmit, nëpërmjet masave të marra mbi pasuritë e vendosura në mënyrë të paligjshme. 
Ky program financon me fonde buxhetore Agjencinë e Inteligjencës Financiare, buxheti fillestar i të cilit është miratuar me ligjin nr. 115/2024, në vlerën prej 197.6 milion lekë i cili është rishikuar për 12 mujorin dhe rezulton në vlerën 193.4 milion me realizim faktik në masën prej 174.4 milion lekë. 

Gjatë 12-mujorit, plani i buxhetit për këtë program pësoi ndryshime:
- Me shkresën e MFE nr. 2244/1 datë 06.02.2025, është alokuar fondi i veçantë me vlerë   350 mijë lekë.
-Me Aktin Normatin nr. 6, datë 11.06.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 5 milion lekë  dhe shtua shpenzimet kapitale FB në 12.5 milion lekë.
-Me Aktin Normatin nr.10 datë 08.10.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 2 milion lekë.
-Me Aktin Normatin nr.11 datë 19.12.2025, për shpenzimet korente janë pakësuar fondet në vlerën 10 milion lekë, 

Realizimi i buxhetit për këtë program paraqitet sipas tabelës më poshtë:                                                                                                                                      
 në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për 12-mujorin është realizuar në masën 90% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet për paga dhe sigurimet shoqërore zënë rreth 80% të totalit dhe janë realizuar në masën 98%. Shpenzimet korrente zënë rreth 12% të totalit dhe janë realizuar në masën 74%. Shpenzimet kapitale nga financimi i brendshëm zënë rreth 7% të totalit, dhe janë realizuar në masën 28%.

Fondet buxhetore të këtij programi janë organizuar në këto produkte dhe projekte realizimi i të cilave paraqitet si me poshtë:

-Shpenzime korrente

Produkti “RTV & RAD të analizuara” (91006AA). Raporti i Aktivitetit të Dyshimtë (RAD) konsiston në analizën e aktiviteteve të dyshimta nëpërmjet raporteve dhe mbledhjes së të dhënave nga kontrolli në zyrë. Në këtë produkt përfshihen shpenzimet e personelit dhe shpenzimet korrente të domosdoshme për ushtrimin e veprimtarisë së AIF-së, realizimi të cilave për 12-mujorin e  vitit 2025 arrin në vlerën prej 161.6 milion ose 96%, Gjatë periudhës janar-dhjetor 2025 u realizuan 1830 raporte të aktivitetit të dyshimtë.

Produkti “Inspektime” (91006AB). Ky produkt përfshin shpenzimet korrente që përdoren për shërbimet në infrastrukturën mbështetëse të teknologjisë së informacionit nga të cilat janë realizuar 107 inspektime, shpenzimet e të cilave realizuar në vlerën 8.7 milion lekë ose në masën prej 76%.

-Financim i brendshëm

Fondi i akorduar nga buxheti i shtetit për vitin 2025 është 2 milion lekë, dhe i rishikuar 14.5 milion lekë ku me AN, nr. 6 u shtua vlera prej 12.5 milion lekë te cilat janë planifikuar për  projektet si më poshtë: 

Projektin 18AX002 “Blerje pajisje zyre”, Planifikuar në vlerën 4.5 milion lekë, fakti 1.2 milion lekë ose 3.4 %, për periudhën raportuese.

Projektin M100013 “Blerje pajisje kompjuterike”, Planifikuar në vlerën 9.5 milion lekë. Nuk ka realizim për periudhën raportuese, pasi nuk finalizua proçedura e prokurimit nga AKSHI.

[bookmark: _Toc136437133]Projektin 18AX003 “Blerje pajisje per sistem vidio kamera”, Planifikuar në vlerën 850 mije lekë, fakti 707 mijë lekë ose 3.4 %, për periudhën raportuese.

4.ANALIZA FINANCIARE PËR APARATIN E MINISTRISË SË FINANCAVE 
Nisur nga fakti se Aparati i Ministrisë së Financave financohet nga 3 programe (01110 dhe 01120 dhe 01130), më poshtë paraqiten të dhënat buxhetore sipas klasifikimit ekonomik të detajuar në nivel program.                                                                                     			në mijë lekë
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Nga të dhënat e tabelës rezulton se buxheti për Aparatin e MF-së për 12-mujorin është realizuar në masën 85% ndaj planit vjetor, nga ku shpenzimet e personelit janë realizuar në masën 98% ndaj planit, shpenzimet korrente janë realizuar në masën 70%, shpenzimet kapitale me financim të brendshëm në masën 97% dhe shpenzimet kapitale me financim të huaj janë realizuar në masën 63%. 

Me realizimin më të lartë të buxhetit paraqitet programi Menaxhimi i Shpenzimeve Publike “Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme” dhe programi  “Ekzekutimi i Pagesave të Ndryshme” me 89% secila, ndjekur nga programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” në masën 81%.

Krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, për sa i takon realizimit të buxhetit ndaj planit vjetor kryeson realizimi i buxhetit për 12 mujorin e vitit 2025 në masën 85% ndaj planit vjetor me 1 miliard lekë më pak se vlera e buxhetit e realizuar në vitin 2024.

Pavarsisht për sa përmendur më lart, vlen të theksohen arsyet e realizimit apo mosrealzimit të buxhetit për vitit 2025 si më poshtë vijon:

Shpenzime personeli 
Referuar tabelës, vihet re se plani total i buxhetit për vitin 2025 për mbulimin e shpenzimeve për paga, sigurime për Aparatin e MF-së është planifikuara vetëm tek programi 01110 dhe realizimi është në masën 98%. 
Shpenzime korrente 
Realizimi është në masën prej 70% ndaj planit total (pa përfshirë fondet në obligim) ku realizimi i ulët vjen për shkak të kohëzgjatjes që marrin procedurat e tenderimit deri të lidhja e kontratës sikurse paraqitur situata edhe në të njëjtën periudhë të një viti më parë, nga ku sigurimi i këtyre shpenzimeve kulmon në muajt e fundit të vitit. 

Financimi i brendshëm
-Për programin 01110, rezulton me mosrealizim tek shpenzimet e investimeve i cili vjen për shkak të procedurave të prokurimit që janë në proces të nënshkrimit të kontratave pas përfundimit të prokurimeve nga institucionet përkatëse në fund të vitit buxhetor për realizimin e projekteve si më poshtë: 
Projekti “Blerje rafte arkive”
Projekti “Blerje pajisje kompjuterike”

Ndërsa Projektet si “Blerja Automjete”, “Blerje Pajisje Zyre”, janë realizuar sipas detyrimit kontraktual. Gjithashtu Projekti “Rikonstruksion i pjesshëm i Godinës MF-së” është realizuar vetëm vlera për hartimin e projektit, ndërsa fondet për rikonstruksionin e godinës së MF-së i janë deleguar Drejtorisë së Shërbimeve Qeveritare, e cila është autoriteti përgjegjës për administrimin e godinave qeveritare dhe për realizimin e rikonstruksionit.

-Për programin 01130, realizimi i ulët vjen për shkak të mosrealizimit të projektit “TVSH, Zhdoganime” (planifikuar për SASPAC, me qëllim përdorimin e tij për parafinancimin, bashkëfinancimin dhe pagesën e tatimit mbi vlerën e shtuar dhe detyrimeve doganore për projektet me financim të huaj), fond që menaxhohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit referuar kërkesave të institucioneve përfituese rast pas rasti. Për 12-mujorin e vitit 2025 Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit ka miratuar 5 kërkesë të dërguar nga SASPAC, me institucion përfitues Bashkinë Shkodër, Pustec, Maliq duke pakësuar planin e buxhetit për këtë produkt me rreth 37.1 milion lekë nga vlera e planifikuar.
5. REALIZIMI PËR TË ARDHURAT JASHTË LIMITIT

Krahas realizimit të shpenzimeve të financuara nga buxheti, gjatë 12-mujorit të viti 2025, Ministria e Financave ka kryer edhe shpenzime nga të ardhurat jashtë limit të paraqitura sipas tabelës më poshtë:                                                                                                                      
                                                                                                                             në mijë lekë
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[bookmark: _Hlk178932771]6.PËRFUNDIME
-Për programet e sistemit të financave, plani fillestar i buxhetit për shpenzimet korrente për vitin 2025 u miratuan nga Drejtoria e Përgjithshme e Buxhetit (DPB) me shkresën nr. 17786/3 datë 31.12.2024, dhe plani fillestar i buxhetit për shpenzimet kapitale u miratua me shkresën nr. 3853 prot., datë 24.02.2025 i cili u rishikua për periudhën raportuese me AN nr. 6 datë 11.06.2025, me AN nr. 10 datë 08.10.2025 dhe AN nr.11 datë 19.12.2025 ku pesha më e madhe e pakësimit të fondeve rezultoi tek shpenzimet kapitale me FB, pasi të gjitha fondet e planifikuar për projektet (sistemet) e grupit 10 i kaluan AKSHI-t si institucion i cili është përgjegjës për monitorimin e sistemeve të IT, si dhe shtesa tek shpenzimet kapitale me FB  për projektin “Trasferta kapitale për Bankën Shqiptare të Zhvillimit.

Në përfundim të këtij relacioni, vlen të përmendet se për shkak të problemeve të hasura me Sistemin Informatik të Menaxhimit Financiar Shqiptar (AFMIS), Ekipet e Menaxhimeve të Programeve të grup 10 të MF-së kanë kryer plotësimin e anekseve të monitorimit manualisht për të gjitha vlerat dhe treguesit.

Referuar të dhënave buxhetore (plan-fakt) janë sipas vlerave të gjeneruara për periudhën 12-mujore, midis Sistemit Informatik Financiar të Qeverisë (SIFQ) në lidhje me planin dhe realizimin, në totalin e shpenzimeve buxhetore të programeve. 
Sqarojmë se programi 01150 “Menaxhimi të Ardhurave Doganore” nuk ka reflektuar vlerat e realizimit në fakt për dy projekte të financimit të huaj,  a) Projekti GM10102 ”Pjesëmarrje në programin Dogana”, b) Projekti 20AD301 ”IPA 2017 Dismbursim i Fondit Kombëtar”, projekte të cilat menaxhohen nga Fondi Kombetar IPA. Referuar të dhënave në SIFQ plan -fakt për këto dy projekte rezulton të jenë çelur fondet në Prog. 01150 “Menaxhimit të Ardhurave Doganore” dhe janë reflektuar tek anekset përmbedhëse të monitorimit për MF-në megjithëse institucioni nuk e ka reflektuar tek anekset e saj faktin prej 15.7 milion lekë, për këto dy projekte të Financimit të Huaj të shtuar me AN nr.11.

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 


               SEKRETAR I PËRGJITHSHËM

	             Gentian Këri


Konceptoi: A.Palaj
Konfirmoi: B. Qela
Miratoi: F.Korbi

Data:    27.02.2026



Adresa: Bulevardi “Dëshmorët e Kombit”, Nd. 3, 1001, Tiranë, https://www.financa.gov.al
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Në mijë lekë

Struktur

a Ne % Në mijë lekë

Struktura 

Ne %

01110

Planifikim menaxhimi dhe 

administrimi

1,395,594          1,558,930         1,392,614     13% 1,133,425           12% 81%

01120

Menaxhimi i Shpenzimeve Puplike

457,658             1,018,940         482,536         5% 464,538              5% 96%

01130

Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme

1,780,956          704,000            1,574,849     15% 1,401,864           15% 89%

01140

Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore

2,713,015          2,940,634         2,694,257     26% 2,484,255           26% 92%

01150

Menaxhimi i te Ardhurave 

Doganore

3,721,634          4,639,993         3,994,808     39% 3,851,526           40% 96%

01160

Lufta Kunder Transaksioneve 

Financiare Jo-Ligjore

124,011             197,590            193,440         2% 174,400              2% 90%

10,192,868     11,060,087       10,332,503   100% 9,510,008           100% 92%

2,926,674        -                     -                  3,328,117          

13,119,542     11,060,087       10,332,503   100% 12,838,125        100%

Kodi Programi

Realizimi per 

12- mujori 

2024

Plani Fillestar 

viti 2025

Plani Rishikuar per 

viti 2025

Realizimi per 12-mujorin 

2025

Realizimi ne 

% ndaj 

planit 2025

Totali I shpenzimeve per Programet e 

Financave

Shpenzimet nga te Ardhurat Jashte Limitit

TOTAL GRUPI 10
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në mijë lekë

Struktura 

Ne %

Në mijë lekë

Struktura 

Ne %

600

Paga  3,924,628       4,254,590       41% 4,229,909      44% 99%

601

Kontributet e Sigurime shoqerore 645,582          715,605          7% 692,953         7% 97%

602

Mallra dhe sherbime te tjera  3,320,501       3,494,624       34% 3,006,251      32% 86%

603

Subvencione -                  -                 0% -                 0% 0%

604

Te tjera  trasferta te brendshme 1,577,329       28,358            0% -                 0% 0%

605

Trasferta korente te huaja 8,815              23,426            0.2% 17,716           0.2% 76%

606

Transferta per buxhetet familjare 49,714            53,821            1% 49,165           1% 91%

230-232

Kapitale te Patrupezuara / Trupezuara 

dhe trasferta kapitale FB 157,111          1,277,762       12% 1,210,312      13% 95%

230-231

Kapitale te Patrupezuara / Trupezuara 

dhe trasferta kapitale FH

509,187                  484,317              

5%

303,702             

3%

63%

10,192,868     10,332,503     100% 9,510,008      100% 92%

2,926,674            

-                

3,328,117          

Realizimi per  

12- mujori 2024 

(Programet e 

Financave)

Realizimi ne 

% ndaj planit 

2025

Totali i shpenzimeve  MF

Artikulli Emertimi sipas natyres se shpenzimeve

Shpenzimet nga te Ardhurat Jashte Limitit

Plani i rishikuar për viti 

2025

Realizimi per 12-mujorin 

2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura në 

%

600-601 Shpenzime  Personeli 665,115              48% 654,637                58% 98%

602-606 Shpenzime  Korente 237,499              17% 164,147                14% 69%

230-232 Financim i Brendshëm 35,000                3% 27,649                  2% 79%

230-231 Financim i Huaj 455,000              33% 286,992                25% 63%

1,392,614          100% 1,133,425            100% 81%

0

1,392,614          1,133,425           

Realizimi 

në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 6)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 12 mujor viti 2025

Emertimi I llogarive Artikulli
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 370,697                    77% 363,191                    78% 98%

602-606 Shpenzime  Korente 111,839                    23% 101,347                    22% 91%

230-232 Financim i Brendshëm -                             0% -                             0% 0%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

482,536                    100% 464,538                    100% 96%

-                            

482,536                    464,538                   

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 12 mujor viti 2025
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura në 

%

600-601 Shpenzime  Personeli -                             0% -                     0% 0%

602-606 Shpenzime  Korente 456,663                    29% 309,608            22% 68%

230-232 Financim i Brendshëm 1,117,868                 71% 1,092,256        78% 98%

230-231 Financim i Huaj 317                             0.02% -                     0% 0%

1,574,849                 100% 1,401,864        100% 89%

0 -                    

1,574,849                 1,401,864       

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 12- mujor viti 2025

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 2,085,034                 77% 2,069,695                 83% 99%

602-606 Shpenzime  Korente 578,800                    21% 386,920                    16% 67%

230-232 Financim i Brendshëm 30,423                       1.1% 27,640                       1.1% 91%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

2,694,257                 100% 2,484,255                 100% 92%

0 3,156,652                

2,694,257                 5,640,907                

Realizimi në %

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive

Plani i rishikuar viti 2025 Realizimi 12 mujor  viti 2025


image9.emf
Muaji  Realizim 2024  Realizim 2025  Plan 2025  % 2025 - 2024  Diferenca 2025 - 2024  Realizimi 2025  Realizimi 2024, %  

Janar  15,058  16,385  16,383  108.8  1,326  8.80%  

Shkurt  16,933  17,259  17,259  101.9  325  1.90%  

Mars   18,105  19,166  19,157  105.9  1,061  5.90%  

Prill  18,895  19,631  19,628  103.9  735  3.90%  

Maj  20,776  20,228  20,228  97.4  - 548  - 2.60%  

Qershor  20,240  20,994  20,993  103.7  753  3.70%  

Korrik   21,320  23,257  23,252  109.1  1,937  9.10%  

Gusht   21,421  21,144  21,145  98.7  - 276  - 1.30%  

Shtator   18,486  20,628  20,626  111.6  2,141  11.60%  

Tetor   19,232  21,018  21,449  109.3  1,786  9.30%  

Nentor  18,577  18,483  20,750  99.5  - 94  - 0.50%  

Dhjetor   20,562  21,515  23,179  104.6  952  4.60%  

Progresive   229,608  239,708  244,049  104.4  10,100  4.40%  
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 1,694,069                 42% 1,682,569                 44% 99%

602-606 Shpenzime  Korente 2,191,768                 55% 2,093,555                 54% 96%

230-232 Financim i Brendshëm 79,971                       2% 58,691                       2% 73%

230-231 Financim i Huaj 29,000                       1% 16,711                       0% 58%

3,994,808                 100% 3,851,526                 100% 96%

165,944                    -                

5,521                         -                

3,994,808                 4,022,991                

Shpenzime Kapitale nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Realizimi 12  mujor I  viti 2025 Realizimi 

në %

Plani i rishikuar viti 2025

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit (kap1+kap 6)

Artikulli Emertimi I llogarive
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Në mijë lekë

Struktura 

në %

Në mijë lekë

Struktura 

në %

600-601 Shpenzime  Personeli 155,280                    80% 152,770                    88% 98%

602-606 Shpenzime  Korente 23,660                       12% 17,554                       10% 74%

230-232 Financim i Brendshëm 14,500                       7% 4,076                         2.3% 28%

230-231 Financim i Huaj -                             0% -                             0% 0%

193,440                    100% 174,400                    100% 90%

-                            

193,440                    174,400                   

Realizimi 12 mujori  viti 2025

Realizimi në %

Plani i rishikuar viti 2025

Totali i Shpenzimeve Buxhetore të 

Programit

Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (kapitulli 06)

Totali i Shpenzimeve të Programit

Artikulli Emertimi I llogarive
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Plani me 

ndryshimet 2024

Realizimi 

Buxhetit per 12-

mujorin

Realizimi 

në %

Plani me 

ndryshime 2025

Realizimi 

Buxhetit per 12-

mujorin

Realizimi në 

%

Planifikimi menaxhimi dhe 

Aministrimi

1,572,355           1,395,594            89% 1,392,614              1,133,425              81% (179,741)             

Shpenzime Personeli 585,642              581,642                  99%

665,115                 654,637                

98% 79,473                 

Shpenzime korente 339,113              256,594                  76%

237,499                 164,147                

69% (101,614)             

Financim i brendshem 85,600                48,175                    56%

35,000                   27,649                  

79.0% (50,600)                

Financim i Huaj (kredi) 562,000              509,183                  91%

455,000                 286,992                

63%

(107,000)             

 Menaxhimi i Shpenzimeve 

Puplike( AP i MF)

161,898              71,527                  44% 58,645                    51,927                   

89%

(103,253)             

Shpenzime Personeli 52,270                45,438                    87% -                           -                          

0%

(52,270)                

Shpenzime korente 109,628              26,089                    24% 58,645                    51,927                     

89%

(50,983)                

Financim i brendshem -                        -                         0% -                           -                          

0%

-                        

Financim i Huaj -                        -                         0% -                           -                          

0%

-                        

Ekzekutimi i pagesave të 

ndryshme 2,747,085           2,145,824            1                  1,574,849              1,401,864              89% (1,172,236)          

Shpenzime Personeli -                        -                         0% -                           -                           0% -                        

Shpenzime korente 2,142,379           1,780,956               83% 456,663                  309,608                    68% (1,685,716)          

Financim i brendshem 604,706              364,868                  60% 1,117,868              1,092,256                 98% 513,163               

Financim i Huaj (Grande) -                        -                         0% 317                           -                           0% 317                       

Totali i Aparatit te MF-së

4,481,338           3,612,946            81% 3,026,108              2,587,215              85% (1,455,231)          

Shpenzime Personeli 637,912                627,080                  98% 665,115                    654,637                    98% 27,203                   

Shpenzime korente 2,591,120             2,063,639               80% 752,807                    525,682                    70% (1,838,313)            

Financim i brendshem 690,306                413,043                  60% 1,152,868                 1,119,904                 97% 462,563                 

Financim i Huaj 562,000                509,183                  91% 455,317                    286,992                    63% (106,683)               

VITI 2025

Ndryshimet e 

planit te vitit 

2025     

krahasuar me 

vitin 2024

,01110

,01120

,01130

Total 

programet 

e Aparatit 

të MF

Kodi Emrtimi i Programi

VITI 2024


image13.emf
01110 01120 01130 01140 01150 01160

91001AA 0

-                 

91004AA      3,156,322 

3,156,322       

91005AA 70,039       

70,039            

91105AA 372             

91008AF

-                 

99900AA 96,799       

96,799            

A000005 69                

69                   

A000006 330

330                 

A000001 2,211          

2,211              

A000003

-                 

94001AA

-                 

M100002 1,848          

1,848              

M100007 96                

96                   

18AW101 31                

31                   

18AW104

-                 

Total kapitulli 6 -            -             -         3,156,652      171,465      -                3,327,745           

Produkti

Realizimi              

4-mujor 2025

Programet per Grupin 10


image1.emf

image2.emf
Kodi Programi Shpenzimet

 Plani 

Fillestar 2025 

  Fond i 

Vecante 

2025 

 Trasferime 

te jashtme 

per 

SASPAC 

 

Transferim

e referuar 

ligjit 8097 

date 

21.03.1996 

(shperblime 

 Trasferime  

brendshme 

sipas 

kerkesave 

të  instituc. 

te MF-së 

  Akti 

normativ Nr. 

6 date 

11.06.2025  

 Shtesa/pak. 

me  Akti 

normativ Nr. 

10 date 

08.10.2025 

 Shtesa/pak. 

me  Akti 

normativ Nr. 

11 date 

19.12.2025 

 Plani me 

ndryshime 2025 

Shpenzime Personeli       867,615     

-         110,000     -          92,500                  665,115     

Shpenzime korente       153,315     

          900              1,084                   -                 48,000                 50,000     -          15,800                  237,499     

Financim i brendshem       138,000     

-         100,000     -            3,000                    35,000     

Financim i Huaj Kredi       200,000     

          255,000                        -                    455,000     

Financim i Huaj Grande       200,000     

-      200,000                         -                          -                             -       

Totali

   1,558,930              900                   -             1,084                    -       -    152,000               95,000     -      111,300            1,392,614     

Shpenzime Personeli       603,757     

-      187,000     -           45,650     -               410                  370,697     

Shpenzime korente       115,183     

       1,400                  1,246      -            5,990                  111,839     

Financim i brendshem       300,000     

-      300,000                         -                          -                             -       

Totali

   1,018,940           1,400                  -                    -                     -       -    485,754      -          6,400                482,536     

Shpenzime korente       604,000                   -       

-    81,642     

                 -                 50,000     

-        115,695                  456,663     

Financim i brendshem       100,000     

-    37,132     

      115,000     -         50,000     

         990,000               1,117,868     

Financim i Huaj Grande                   -        -      6,683           200,000     

-      193,000                         317     

Totali

      704,000                   -       -  37,132     -   81,642     -      6,683           315,000                         -              681,305                1,574,848 

Shpenzime Personeli    2,001,234     

    100,000     

                 -       

-          16,200               2,085,034     

Shpenzime korente       856,400     

       3,200      -   100,000     

-    162,000     

-          18,800                  578,800     

Financim i brendshem          83,000     

-        77,577                 25,000                        -                      30,423     

Financim i Huaj                   -       

             -                    -                    -                     -                        -                           -                             -       

Totali

   2,940,634           3,200                  -                    -                     -       -    239,577               25,000     -        35,000            2,694,257     

Shpenzime Personeli      1,726,783     

      19,053                       -       -           32,997     -          18,770               1,694,069     

Shpenzime korente      2,583,990     

       5,350      -     19,053     -        49,192     -         128,353     -        200,974               2,191,768     

Financim i brendshem         323,220     

              -       -      220,000      -          23,249                    79,971     

Financim i Huaj

            6,000     

              -                        -                   23,000                    29,000     

Totali Dogana

   4,639,993           5,350                  -                    -                     -       -    269,192     -       161,350     -      219,993            3,994,808     

Shpenzime Personeli       172,280     

-          5,000     -             2,000     -          10,000                  155,280     

Shpenzime korente          23,310     

          350                       -                       23,660     

Financim i brendshem            2,000     

          12,500                     14,500     

Financim i Huaj                   -       

                 -                              -       

Totali

      197,590              350                   -                    -                     -                 7,500     -           2,000     -        10,000                193,440     

Shpenzime Personeli

   5,371,669                  -                    -                    -         119,053     -    192,000     -       190,647     -      137,880            4,970,195     

Shpenzime korente

   4,336,198         11,200                  -       -   80,558     - 119,053     -    161,946     -         28,353     -      357,259            3,600,229     

Financim i brendshem

      946,220                   -       -  37,132                   -                     -       -    470,077     -       125,000            963,751            1,277,762     

Financim i Huaj

      406,000                   -                    -                    -       -      6,683                      -               255,000     -      170,000                484,317     

Totali  11,060,087         11,200     -  37,132     -   80,558     -      6,683     -    824,023     -         89,000            298,612          10,332,503     

,01110

Planifikimi 

menaxhimit 

dhe 

Aministrim

,01120

 Menaxhimi i 

Shpenzimeve 

Puplike

,01130

Ekzekutimi i 

pagesave të 

ndryshme

Grupi 

10

Total 

programet e 

MFE

,01140

Menaxhimi i 

të ardhurave 

Tatimore

,01150

Menaxhimi i 

të ardhurave 

Doganore

,01160

Lufta kundër  

Transaksione

ve  Financiare  

Jo-Ligjore


